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CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Este greu de făcut un portret-robot al gălă-
ţenilor care au cele mai mari șanse să iasă din 
șomaj „pe picioarele lor“, adică găsindu-și un loc 
de muncă. Conform statisticilor Agenţiei Jude-
ţene pentru Ocuparea Forţei de Muncă (AJOFM) 
Galaţi, cele mai multe persoane angajate cu spriji-
nul instituţiei au peste 45 de ani, sunt din mediul 
urban și au cel mult opt clase. Pe de altă parte, per-
soanele cu vârste de peste 50 de ani rămase fără 
locuri de muncă îngroașă numărul șomerilor de 
lungă durată, cu șanse extrem de mici de a mai 
fi  angajaţi. Greu de angajat pe plan local sunt și 
gălăţenii cu studii superioare, pentru care există 
puţine oferte prin AJOFM.  . pag. 09

Cine 
mai este 
angajat, 
în 2024, 
la Galaţi
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Cine ar putea
primi Premiul
municipiului 
Galaţi în 2024

ÎNCEPE PROCESUL 

DE VIOL 

AL FOLCLORISTULUI 

TOTOLICI
ABUZURI. Procurorii Parchetului 

de pe lângă Judecătoria Galaţi au 

fi nalizat ancheta în cazul dosarului de 

viol și rele tratamente aplicate minorilor 

în care cântăreţul de muzică populară 

Aurică Totolici este acuzat de abuzuri 

incredibile. > pag. 05
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Cursul de schimb valutar

la data de 11.12.2024

05eveniment
Prins fără permis 
la volan, de două ori, 
în trei luni

04eveniment
Autobuzele 
şi troleibuzele revin 
pe strada Domnească

16observator
Casa Artelor, 
în sunet 
de sărbătoare

Dr. Liliana 

Cucu-Grosjean, 

dr. Adriana Gogonel 

şi sportivul 

Dragoş Stavăr 

sunt cele trei 

personalităţi 

propuse pentru 

Premiul municipiului 

Galaţi. Performanţele 

lor vorbesc 

de la sine, dar 

decizia le va aparţine 

consilierilor locali 

, Anca Melinte
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editorial
viaţa liberă
TikTok-ul, ispita zilelor noastre

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

D
upă furia care s-a 
abătut asupra noastră 
odată cu campania 
electorală a unui 

candidat la funcţia de președinte 
al României, făcută agresiv pe 
TikTok, celebra aplicaţie lovește 
din nou. În ultimele săptămâni, 
printre adolescenţi circulă moda 
de a răspunde unei provocări, 
una lansată, evident, tot pe 
TikTok. Și, cum fi ecare elev are 
în ghiozdan și un telefon mobil, 
e lesne de înţeles că recreaţiile 
sunt un bun îndrumător 
în acest sens. Astfel, elevii 
răspund prezent la provocarea 
a fi  „Superman” chiar și doar 
pentru câteva minute, cât ţine 

recreaţia, făcând așadar fel și fel 
de giumbușlucuri în aer, la fel ca 
și eroul din challenge-ul propus 
pe celebra reţea de socializare.
Din păcate, fi nalitatea jocului 
nu a fost mereu aceeaşi cu cea 
din situaţia eroului de fi lm, 
soldându-se, în zeci de cazuri, 
cu rănirea gravă sau chiar 
foarte gravă a protagoniștilor, 
unii dintre ei ajungând chiar 
pe secţiile de ortopedie ale 
spitalelor judeţene. În opinia 
mea, acest fenomen e greu 
de stopat, în ciuda mesajelor 
de avertizare primite de la 
diriginţi, poliţie sau chiar de 
la unii medici, care explică 
pericolul la care se expun copiii 
şi tinerii în pauze. Probabil că, 
așa cum s-a întâmplat și în alte 
cazuri, fenomenul „Superman 

challenge” va dispărea, cu 
timpul, lăsând locul altuia, la fel 
sau poate chiar şi mai periculos, 
atât timp cât internetul va 
funcţiona și TikTok-ul va exista.
Nici discuţiile de acasă cu 
copilul din dotare referitoare 
la acest subiect nu mi se par 
constructive, în acest caz 
fi ind vorba despre adolescenţi 
pentru care, oricum, e mai 
important ce zice colectivul 
de colegi decât mama acasă. 
Și, dacă facem un exerciţiu de 
memorie, ne amintim că și noi, 
părinţii de astăzi, când eram 
de vârsta lor, jucam în pauze 
fel de fel de jocuri, care de care 
mai ciudate, unele dintre ele 
la fel de periculoase. Diferenţa 
dintre atunci și acum este că 
erau mediatizate doar la nivelul 

clasei, în cadrul ședinţelor 
cu părinţii, fără a ajunge 
să se difuzeze pe canale de 
comunicare în masă. Una peste 
alta, cu un învăţământ care se 
vrea interactiv și în care elevul 
este adesea provocat în timpul 
orelor să folosească telefonul 
mobil pentru diverse lucruri, 
cu o societate dependentă de 
reţelele de socializare, este 
foarte greu să ţii copilul departe 
de toate tentaţiile pe care i le 
oferă folosirea acestora. Mai 
ales atunci când internetul este 
la îndemâna oricui, telefonul 
mobil este un accesoriu fără 
de care nu plecăm de acasă, 
iar comunicarea cea mai 
rapidă și efi cientă se face 
prin intermediul reţelelor de 
socializare. .

Raluca 
Ichim

maxime

“
Când ai un picior 

în groapă, ai unul 

şi afară. Dar nu 

mai poţi să fugi

FRANÇOIS MAURIAC

sinaxar
12.12.2024

Sf. Ier. Spiridon, ep. Trimitundei, u

făcătorul de minuni

u Presa așa-zis cerebrală 
și multiculturală a semnalat 
faptul că „preşedintele Braziliei, 
Lula da Silva, a fost operat pe 
creier, după ce a căzut la duş.“

Tot pe creier îmi stătea si 
mie întrebarea: „Ce anume a 
urmărit soţia mea, ieri, când m-a 
anunţat, deloc subtil, că, pentru vo 
8 metri cubi de apă rece consumată 
în ultima lună, avem de plătit 
o sumă echivalentă cu bugetul 
oraşului Sao Paolo pe un an.“? Că 
nu părea că m-a ironizat. Fără 
să știu de păţania președintelui 
brazilian, m-am trezit recitând 
colocvial și cântând licenţios, 
precum Lula la duș. E adevărat, 
președintele Braziliei a făcut 
duș cu apă caldă, așa cum nu 
fac bucureștenii care trăiesc 
la bloc, cu gândul că și anul 
acesta Moș Nicușor a fost 
generos cu ei.

La Galaţi, noi avem atât 
apă rece la preţuri mari, cât și 
gaze la preţ de aceeași factură. 
Practic, putem face duș, pe banii 
noștri, ca brazilienii. În sensul 
că, mai devreme sau mai târziu, 
tot pe Lula îl pomenim.

Ca să ceri apă caldă, dacă 
trăiești în București, e ca și 
cum un gălăţean ar cere apă 
rece ieftină, pe motiv că avem 
Dunăre... să ne punem și-n cap, 
cum ar zice președintele Lula. 
Iar pentru asta, ar trebui să fi i 
operat de mătreaţă, ca să nu pară 
că nu avem capul pe umeri.

u Cercetătorii chinezi au 
creat, în laborator, un nou soi de 
cartof, care rezistă bolilor și face 
fată schimbărilor climatice.

În sfârșit! Nu vi se pare că 
sună ca și cum niște savanţi 
din Wuhan au descoperit o 
nouă tulpină de barabule?! 

Presupun că, în Europa, cartoful 
rezistent la boli și la schimbările 
climatice se va răspândi prin 
portul Piure din Grecia. Acest 
nou soi de cartof poate fi  păstrat 
și la întuneric, închis în casă, 
dat fi ind că în lockdown se 
simte cel mai bine. Gândul că, 
la anul, cartoful care sfi dează 
încălzirea globală va ajunge și 
în Ţiglina 2 m-a determinat să 
învăţ deja câteva formule de 
politeţe horticolă de tip Sho-Ping 
în mandarina veche și meschina 
nouă. Ca să pot conversa mai 
ușor cu doamna de la aprozar.

u În presă au apărut 
speculaţii ale specialiștilor în 
estetica urâtului, potrivit cărora 
Klaus Iohannis a apelat la o 
intervenţie medicală pentru 
îmbunătăţirea aspectului feţei. 
Experţii în lobotomie îi spun 
„operaţie anti-aging“. .

tragedia
EDUCAŢIA - O CAUZĂ PIERDUTĂ

divina

nec plus ultra
AMINTIRE 

cu MIOZOTIS

ION ZIMBRU           (LA MORMÂNTUL LUI ILIE BARBU - RESPECT!) 

    zicea că toate-toate sunt departe,

    şi n-am s-ajung, şi n-am să le găsesc -

    degeaba cred şi sper în „după moarte“,

    cu „pământesc“ şi fără „pământesc“!!!

    zicea că toate-toate sunt aproape,

    dar nu le văd, şi nici nu le ghicesc -

    degeaba cred că viaţa (nu) mă-ncape

    cu „omenesc“ şi fără „omenesc“!!!

    zicea, nitam-nisam, că lumea largă

    e-o sumă oarecare (?) de strâmtori...

    eu fl uieram şi fl uier „treacă-meargă“ -

    şi „totdeauna“ moare... uneori!!!

    nălţare... şi surpare... şi nălţare,

    şi iar surpare... rareori... ades -

    ţi s-a părut, cumva, şi nu-ţi mai pare?

    aşa zicea... şi eu (n)-am înţeles!!! 

şi ţara se piaptănă
Când îţi stă capu’ la dușul brazilian, 

e posibil să fi i ca Lula

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

L
a douăsprezece fi x, vine 
la poartă. La poartă are 
o bancă. Are nouăzeci de 

ani. Se aşează cu grijă, să nu 
tulbure liniştea păsărilor din 
salcâm. Salcâmul cel de-o samă 
cu dumnealui. Salcâmul care 
străjuieşte casa-i c-o singură 
odaie, un singur pat, o singură 
icoană, o bibliotecă, o căldare 
cu apă, un lighean, o cană, un 
vis ş-un dumnezeu. Ş-o singură 
ogradă. Care-i şi grădină. 
Ş-o fântână. N-are ceas. Nu-i 
trebuie. Că n-are treabă cu 
timpul. N-are nici barometru. 
Nu-i trebuie. Că n-are treabă cu 
vremea. Are de lucru numai cu 
gândurile. Ale sale şi ale altora. 

Cele ale altora - scrise. Cele ale 
lui - nescrise.

    
Se aşează şi începe să mă 
aştepte. La douăsprezece şi 
cinci minute fi x, mă arăt 
dinspre unde ştie că vin. El, 
nonagenarul Ion Mutelcă, se 
înseninează când mă vede. 
Îl salut cu tot respectul. Îmi 
răspunde cu toată blândeţea. El 
fumează. Nu ţigări din comerţ, 
ci sucite-n hârtie de ziar, din 
tutun cultivat în grădina-
ogradă. Şi-l întreb ce părere 
are despre neorânduiala din 
jur, despre decăderea din jur 
şi despre mizeria morală şi 
materială din jur. Bătrânul 
Mutelcă dă din mână şi din toiag 
a lehamite. Vorbele-i sunt egale, 
clare, uşor tremurate: „Din 
păcate, păcate pe care-or să le 

plătească toţi următorii cu vârf 
şi-ndesat, nu mai este posibilă 
nici o îndreptare, atâta vreme 
cât a dispărut responsabilitatea 
şi rigoarea la toate nivelurile! 
Atâta vreme cât durerea-n cot (la 
bască, adicătelea, cum se laudă 
şi cum pronunţă chiar artizanii 
şi adepţii anarhiei actuale) este 
o stare de fapt şi un deziderat al 
lenei şi prostiei şi indiferenţei 
contemporane, nici un Augur 
nu mai poate vedea nimic 
bun în desfăşurare! E oribil să 
vezi cum un tată limitat stă 
la fereastră şi scuipă! Şi nu stă 
singur! Stă şi fi ul său! Şi scuipă 
şi copilul! Trebuie să înveţe, 
nu? E mic şi tare dornic de 
instrucţie! Şi, slavă lui Lucifer, 
văd că are cine-l dăscăli, are cine 
să-i bage-n cap că nesimţirea-i 

ţelul, nesimţirea-i nutreţul cel 
de toate zilele! E groaznic să 
constaţi că în fi ecare secundă 
cineva dărâmă şi distruge şi 
aruncă! E de neînţeles că toate 
aceste se întâmplă sub nasul şi 
ochiul autorităţii plătite cu banii 
mei şi ai tăi! Sau este de înţeles? 
Nu cumva-i cârdăşie la mijloc? 
Numai înfi inţarea grabnică 
a unui Minister al Croitoriei 
Naţionale, cu Croitori pe Măsură, 
ar mai putea salva ceva din 
valoarea cestui Oraş, cestei Ţări 
şi cestui Loc lăsat la cheremul 
derbedeilor şi ticăloşilor 
profesionişti şi amatori! Nici un 
Dumnezeu nu mai poate pogorî 
Mântuirea! Din păcate, în Galaţi 
şi-n tot cuprinsul României, 
Educaţia-i o Cauză pierdută!“... 
NEC PLUS ULTRA!   .

N.R. Acest text este un pamfl et și trebuie considerat ca atare. 
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Cine ar putea primi 
Premiul municipiului 
Galaţi în 2024
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Dr. Adriana Gogonel, dr. Liliana 

Cucu-Grosjean şi sportivul 

Dragoş Stavăr sunt cele trei 

personalităţi propuse pentru 

Premiul municipiului Galaţi. 

Performanţele lor vorbesc de la 

sine, dar decizia le va aparţine 

consilierilor locali. 

Trei proiecte privind acorda-
rea Premiului municipiului Ga-
laţi sunt incluse pe ordinea de zi 
a şedinţei Consiliului Local. Iată 
cine sunt cele trei personalităţi 
pe care Primăria Galaţi le consi-
deră demne de înalta distincţie a 
municipiului.

 Incluse în Top 100 Femei de 
Succes din România, dr. Adriana 
Gogonel şi dr. Liliana Cucu-Gros-
jean, născute în Galaţi, unde au 

copilărit şi au studiat, sunt fon-
datoarele unui start-up, StatInf, 
în care îşi promovează munca de 
cercetare, propunând tehnologii 
inovatoare. StatInf oferă instru-
mente și servicii software pentru 
verifi carea în timp real a siste-
melor încorporate în industria 
de avioane, spaţială, de apărare, 
auto și transport.

 Potrivit prezentării ajunse 
pe masa aleşilor locali, Adria-
na Gogonel are un doctorat în 
statistică la Universitatea Pa-
ris-Descartes, urmat de o bursă 
postdoctorală de şase ani la In-
stitutul Naţional de Cercetare 
în Ştiinţa şi Tehnologia Digitală 
(Inria - National Institute for 
Research in Digital Science and 
Technology). 

Licenţiată în matematică şi 
informatică la Universitatea 
"Dunărea de Jos“ din Galaţi, cu 

un master în fi zică, Liliana Cucu-
Grosjean este doctor în informa-
tică. Fost cercetător la Inria, ea 
este actualmente vicepreşedinte 
IEEE - cea mai mare organizaţie 
tehnică profesională din lume 
dedicată avansării tehnologiei în 
benefi ciul umanităţii. 

Cele două gălăţence au pus 
bazele companiei StatInf: "Pro-
iectul StatInf a început ofi cial în 
cadrul Inria în 2018, când a fost 
selectat pentru programul naţio-
nal de asistenţă pentru crearea de 
afaceri Inria Hub. Crearea aces-
tui start-up a fost motivată de o 
solicitare din partea partenerilor 
industriali pentru o versiune co-
mercială a prototipului creat de 
cele două fondatoare - dr. Adri-
ana Gogonel şi dr. Liliaa Cucu-
Grosjean în cadrul Inria Paris“, 
explică autorităţile în raportul 
de specialitate. 

Propus pentru Premiul mu-
nicipiului Galaţi este şi sportivul 
Dragoş Stavăr, născut în Galaţi, 
unde şi studiază în prezent. Potri-
vit prezentării făcute de Primăria 
Galaţi, Dragoş Stavăr a început în 
2021 ciclismul sportiv, iar datorită 
rezultatelor remarcabile obţinute 
în scurt timp a fost convocat la lo-
tul naţional de MTB MountainBi-
ke - XCO (Olympic Cross Country). 
Între timp, a devenit membru 
permanent al lotului naţional la 
această disciplină sportivă. Anii 
2022-2024 i-au adus numeroase 
clasări pe podiumurile concur-
surilor naţionale, balcanice şi eu-
ropene de MTB - XCO, culminând 
cu titlul de campion balcanic de 
juniori la proba XCO, câştigat de 
două ori, în 2023 şi 2024, şi de câş-
tigător al "Cupei României“ 2024 
MTB - XCO, categoria juniori mas-
culin. .

PERFORMANŢE DE EXCEPŢIE, GĂLĂŢENI CARE VOR UIMI LUMEA  .  PROPUNERI

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un gard, porţile de acces, o 
mașină și o bucătărie de vară au 
fost spulberate după ce un șofer 
băut a scăpat de sub control direc-
ţia și a ieșit de pe drum, ajungând 
în curtea unei case. S-a întâmplat 
la Barcea, unde un gospodar a 
trăit șocul vieţii sale, după ce o 

mașină i-a ajuns în curte și a dis-
trus tot ce a întâlnit în cale. Speri-

at, dar totodată ușurat că nu a fost 
și el victimă, a sunat la poliţie și 
a cerut ajutor. La faţa locului, oa-
menii legii au găsit mașina care 
distrusese totul în cale, precum și 
pe cel care o condusese, un local-
nic de 41 de ani. Explicaţia pentru 
dezastrul pricinuit a venit odată 
cu testarea șoferului, rezultatul 
fi ind de 0,61 la mie alcool în ae-
rul expirat, valoare sufi cient de 

mare cât să se impună preleva-
rea probelor biologice în scopul 
stabilirii cu exactitate a alcoole-
miei. Șoferul este acum cercetat 
pentru distrugere, urmând a fi  
obligat la plata pagubelor pro-
vocate, dar și pentru conducere 
sub infl uenţa alcoolului, acuzaţia 
care i-ar putea aduce cel puţin un 
an de închisoare și anularea car-
netului. .

dezlănţuit
Un șofer beat a făcut prăpăd cu o mașină scăpată de sub control

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Aveţi grijă cu ce viteză 

circulaţi, atât pe arterele din municipiul 

reşedinţă de judeţ, cât şi în mediul 

rural. Astăzi, 12 decembrie, radarele 

Poliţiei Rutiere vor fi  amplasate, în mu-

nicipiul Galaţi, pe străzile Basarabiei, 

Dunărea și Calea Galaţi. În judeţ, 

șoferii vor fi  monitorizaţi pe DJ 251, în 

comunele Smârdan și Costache Negri, 

iar pe DN 25, la Piscu și Hanu Conachi. 

Pe DN 26 radare se vir afl a la Vânători 

și Tătarca, iar pe DE 581, un radar va 

fi  prezent la Munteni.  . Mariana 

Constandache

NOUL MERS 

AL TRENURILOR, 

ÎN ZIARUL 

NOSTRU 

DE VINERI
CIRCULAŢIE. Așa 

cum v-am obișnuit, „Viaţa liberă” 

va publica și în acest an noul 

Mers al trenurilor, care va intra în 

vigoare începând de duminică, 15 

decembrie 2024. În ziarul nostru 

de vineri, 13 decembrie, veţi putea 

citi programul detaliat al sosirilor 

și plecărilor, în și din Gara CFR 

Galaţi, pentru trenurile operate de 

compania de stat CFR Călători 

și de cea privată Transferoviar 

Călători.  . Cristinel Luca
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La Galaţi, 
se caută 
mentor 
pentru 
excelenţa 
în educaţie 
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

 Au mai rămas doar trei 

săptămâni pentru nominalizarea 

profesorilor pe care-i consideraţi 

demni de a primi un premiu 

Mentor pentru excelenţă în 

educaţie. 

Cunoașteţi un profesor bine 
pregătit profesional, devotat, 
entuziast, care a susţinut pre-
gătirea școlară a copilului dum-
neavoastră, organizând cercuri 
de specialitate, susţinându-l la 
concursuri, dându-i sfaturi uti-
le pentru dezvoltarea talentului 
său? Cunoașteţi un antrenor, 
care a descoperit talentul copi-
lului dumneavoastră și care l-a 

ajutat să-şi dezvolte aptitudinile 
în domeniul sportiv cel mai po-
trivit pentru el? Vă mai amintiţi 
un profesor care v-a lansat în 
carieră și la care v-aţi putut în-
toarce oricând pentru sfaturi și 
sprijin profesional? Acum este 
momentul să le răsplătiţi efor-
turile, nominalizându-i, până la 
fi nele lunii decembrie, pentru 
a primi Premiul Mentor pentru 
excelenţă în educaţie, în cadrul 
proiectului derulat de Fundaţia 
pentru Comunitate, cu fonduri 
asigurate de MOL România, 

Anul acesta, potrivit unui co-
municat remis redacţiei, premiul 
constă dintr-un trofeu realizat de 
apreciatul artist Ioan Nemţoi și 
o sumă în valoare de 10.000 de 
lei.

„Din 2010 premiem anual 10 
profesori și antrenori care au des-
coperit tineri talentaţi și au avut 
grijă de ei la începutul carierei 
lor, care au avut un rol important 
în viaţa discipolilor, în viaţa tine-
rilor“, spun organizatorii.

Scopul este atragerea atenţi-
ei opiniei publice asupra acelor 
profesori, antrenori, mentori 
care au descoperit și au lansat ti-
nere talente, care le-au sprijinit 
din umbră primii pași, al căror 
devotament și entuziasm au con-
tribuit esenţial la dezvoltarea, 
punerea în valoare a talentelor 
lor. "Îi căutăm pe acei profesori, 
antrenori, mentori care au reușit 
și reușesc să stimuleze copii ta-
lentaţi, care îi pregătesc pentru a 
face faţă competiţiilor, care caută 

în permanenţă posibilităţile lor 
de dezvoltare. Îi căutăm pe acei 
profesori, antrenori, mentori a 
căror excelenţă educativă a con-
dus generaţii întregi spre succes, 
a căror activitate însă a rămas în 
umbră, fără recompense morale 
sau materiale. Dacă îi cunoașteţi, 
nominalizaţi-i la Premiul Mentor 
pentru excelenţă în educaţie!“, 
vine îndemnul din partea Fun-
daţiei pentru Comunitate.

La ediţia din 2015, printre 
premianţi s-a afl at şi gălăţeanul 
Petre Rău).

Detalii şi formularul de 
nominalizare: https://
pentrucomunitate.ro/mentor, 
termenul de trimite a nomi-
nalizărilor fiind 31 decem-
brie 2024. .

NOMINALIZĂRI, PÂNĂ LA FINELE LUNII  .  PREMIU

Două trupe rock foarte cu-
noscute vor concerta la Galaţi în 
acest weekend, pe scena localu-
lui Versus Pub, din strada Brăilei 
nr. 41. Vineri, 13 decembrie, de 
la ora 20.00, în faţa gălăţenilor 
se va afl a formaţia Cargo, care 
va prezenta binecunoscutul 

show „Noaptea vrăjitoarelor“. 
Sâmbătă, 14 decembrie, tot de 
la ora 20.00, scena va aparţine 
trupei timişorene Implant pen-
tru refuz, într-un concert care 
va fi  deschis de formaţia gălăţea-
nă de coveruri Refl amed Band. 
.  V.L. 

                   concerte
Cargo şi Implant pentru refuz, la Galaţi

Autobuzele             
şi troleibuzele 
revin pe strada 
Domnească

TRANSPORT. După ce gălăţenii 

dependenţi de transportul în comun au 

ajuns la limita răbdării iată că, printr-un 

comunicat de presă, Primăria municipiului 

Galaţi informează că astăzi, 12 decembrie 

2024, va fi  reluată circulaţia mijloacelor 

de transport pe strada Domnească.   Iată 

traseele care vor fi  reluate pe această arteră 

importantă a orașului:   * Traseul 9: Ţiglina III 

- Gara CFR;   * Traseul 11: Micro 13B - Piaţa 

Centrală;   * Traseul 15: Gara CFR - Piaţa 

Centrală;   * Traseul 102: Micro 19 - Bariera 

Traian;   * Traseul 105: Micro 19 - Grădina 

Publică. , Anca Melinte

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ 
UTIL.  Astăzi, 12 decembrie, 

echipajele Serviciului Siguranţă 

Rutieră din cadrul Poliţiei Locale Galaţi 

vor fi  prezente în următoarele zone: 

bulevardul Siderurgiștilor între strada 

Gheorghe Asachi (Spitalul Clinic de 

Urgenţă pentru Copii” Sf. Ioan) și 

strada 1 Decembrie 1918 (General); 

strada Traian între strada Alexandru 

Măcelaru și strada Tecuci (Piaţa 

Centrală); strada 1 Decembrie 1918, 

strada Traian Vuia, bulevardul Henri 

Coandă; strada Basarabiei între strada 

Traian și bulevardul Siderurgiștilor; 

strada Domnească între strada Brăilei 

și strada Cezar; strada Brăilei între 

strada Frunzei și bulevardul Oţelarilor 

(Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă 

”Sf. Apostol Andrei”); strada Gheorghe 

Doja între strada Nae Leonard și strada 

Anghel Saligny; bulevardul Oţelarilor 

între strada Stadionului și strada 

Brăilei, bulevardul Dunărea; strada 

Brăilei între strada Frunzei și strada 

Domnească.  . M. Constandache 

O

Un concert de colinde tradiţi-
onale, desfăşurat sub titulatura 
„Colindăm, Doamne, colind!“, va 
avea loc la Tecuci, duminică, 15 
decembrie 2024, de la ora 17.00, în 
sala de spectacole „Ion Petrovici“ 
a Casei de Cultură din localitate. 
Organizat de Arhiepiscopia Du-

nării de Jos și Protoieria Tecuci, 
împreună cu Casa de Cultură și 
Primăria Tecuci, concertul reu-
neşte Corala preoţilor din Proto-
popiatul Tecuci şi corurile paro-
hiilor Bucești, Brătulești, Barcea 
Nouă, Corod, Umbrărești 1, Movi-
lenii de Sus şi Tălpigi. . V.L.

Tecuci
Concert de colinde tradiţionale
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 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Procurorii Parchetului de 

pe lângă Judecătoria Galaţi 

au fi nalizat ancheta în cazul 

dosarului de viol și rele 

tratamente aplicate minorilor 

în care cântăreţul de muzică 

populară Aurică Totolici este 

acuzat de abuzuri incredibile. 

Cauza a fost trimisă în judecată 

și urmează să primească termen 

pentru o primă înfăţișare. 

Trei este numărul ofi cial al 
victimelor care au depus recla-
maţii de agresiune sexuală îm-
potriva cântăreţului de muzică 
populară din Galaţi, Aurică To-

tolici, la jumătatea acestui an. 
Folcloristul în vârstă de 59 de 
ani a fost arestat sub acuzaţiile 
de rele tratamente aplicate mino-
rilor și viol, ancheta ulterioară a 
procurorilor scoţând la iveală 
elemente atât de șocante încât 
s-au conturat indicii că artistul 
ar putea fi  acuzat și de pornogra-
fi e infantilă. Asta pentru că oda-
tă cu înmulţirea reclamaţiilor, 
anchetatorii au găsit dovezi care 
arătau că Totolici nu doar că își 
supunea la abuzuri sexuale ex-
plicite elevii care veneau la el ca 
să îi înveţe să cânte, dar și că era 
un veritabil colecţionar de ima-
gini cu conţinut sexual explicit, 
imagini pe care le fi lma și le păs-
tra pentru a le viziona ulterior. 

Dacă în privinţa acuzaţiilor de 
viol și rele tratamente, Parchetul 
de pe lângă Judecătoria Galaţi a 
putut documenta sufi cient cât să 
dispună trimiterea în judecată, 
acuzaţiile de pornografi e, posi-
bil conturate în jurul imaginilor 
găsite în casa artistului, ar putea 
face obiectul unui dosar separat, 

instrumentat de DIICOT. Deo-
camdată, cauza trimisă spre so-
luţionare la Judecătoria Galaţi nu 
a primit un termen de judecată, 
dar este de așteptat ca folcloris-
tul acuzat de agresiune sexuală și 
cele trei victime ale sale să apară 
faţă în faţă, în instanţă, până la 
începutul primăverii. .

TREI BĂIEŢI ÎȘI ACUZĂ ”MAESTRUL” DE ABUZURI SEXUALE  .  ÎNFIORĂTOR

 TRAVERSAREA 

DUNĂRII 

LA GALAŢI,                

CU UN SINGUR 

BAC
TEMPORAR. Joi, 

traversarea Dunării între Galaţi și 

localitatea tulceană I.C. Brătianu 

se va face, timp de trei ore, cu 

un singur bac, cel mic. Motivul îl 

reprezintă, conform reprezentanţilor 

Navrom Bac Galaţi, alimentarea 

cu combustibil a bacului mare. 

„Pe data de 12.12.2024 va avea 

loc buncherarea navei Oltișoru 

2, între orele 09,00-12,00. Pe 

timpul buncherării, trecerea în 

punctul Galaţi - I.C. Brătianu va fi  

asigurată de bacul mic, Poienari 

2, doar pentru autoturisme, care 

va efectua curse non stop, fără 

respectarea programului”, anunţă 

compania.  .  Cristinel Luca

Primăria municipiului 
Galați informează că, înce-
pând de luni, 16 decembrie 
2024, depunerea documen-
telor de stare civilă pentru 
Biroul nașteri se va face 

exclusiv online, pe platfor-
ma disponibilă pe site-ul 
Primăriei la adresa https://t.
ly/8kEbO. Programările se 
fac pentru sediul din strada 
Traian nr. 93, bloc A4, par-

ter, iar o înscriere este aloca-
tă unui singur act. Actele ne-
cesare pentru înregistrarea 
unui nou-născut sunt dispo-
nibile la adresa https://t.ly/
OVvdL.  . V.L.

stare civilă
Programări exclusiv online la Biroul nașteri 

409,9933OO

gram aur

5,3533UU

franc elveţian gra

4,7338 OO
dolardola

4,9684UU

euro

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un tânăr de 22 de ani dintr-o 
comună vrânceană s-a urcat de 
cel puţin două ori la volanul unei 
mașini și a pornit la drum fără 
să îi pese că nu are carnet și nici 
sufi ciente cunoștinţe să conducă 
în siguranţă. Asta au consemnat 
poliţiștii din Galaţi, care marţi 
seara s-au afl at faţă în faţă cu 
tânărul originar din comuna 
Păunești. Au oprit mașina con-
dusă de acesta pe strada Nicolae 

Bălcescu și în urma controlului 
de rutină au stabilit că nu deţinea 
permis de conducere. Nu era băut 

și nici drogat, după cum au arătat 
aparatele poliţiei, așa că s-a ales 
cu dosar doar pentru conducere 

fără permis. Dar, nu era prima 
dată, după cum aveau să constate 
agenţii care l-au verifi cat în baza 
de date și au stabilit că în luna 
septembrie tânărul din faţa lor fu-
sese protagonistul unui accident, 
tot în Galaţi. Atunci a provocat 
un eveniment rutier soldat doar 
cu pagube materiale, pe strada 1 
decembrie 1918. Faptul că era deja 
cercetat în libertate nu l-a împie-
dicat să recidiveze, ceea ce îi crește 
șansele să primească o condamna-
re aproape de maximul legal de 
cinci ani de închisoare.  .

insistent
Prins fără permis la volan, de două ori, în trei luni 

Începe 
procesul 
de viol al 
folcloristului 
Totolici
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mandatelor 
şefilor 
serviciilor 
de informaţii 
a trecut 
de Cameră

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Proiectele prin care sunt limitate 

mandatele șefi lor serviciilor 

secrete și sunt prevenite 

eventuale abuzuri ale șefi lor 

SRI, iniţiate de USR, au trecut de 

Camera Deputaţilor și vor intra 

în dezbaterea Senatului, potrivit 

Mediafax. 

"Cele întâmplate în ultimele 
săptămâni și luni, culminând cu 
alegerile prezidenţiale anulate, 
ne-au dovedit, mai mult ca ni-
ciodată, că avem obligaţia să ne 
întărim statul și instituţiile sale 
cheie. Iar serviciile secrete joacă 
un rol esenţial în stat, trebuie să 

ne asigurăm că ele funcţionea-
ză la maximum de efi cacitate, în 
cadru legal, departe de infl uen-
ţe și legături sulfuroase. Nu este 
normal să avem un serviciu fără 
conducere civilă de mai bine de 
un an, un alt serviciu condus de 
19 ani de aceeași persoană, iar 
șeful unui al treilea serviciu să 
facă excursii de lux în timp ce 
ţara se afl ă în plină criză de se-
curitate. Sper ca toate partidele 
democratice să înţeleagă nece-
sitatea reformării de urgenţă a 
serviciilor secrete și ca proiectele 
USR să fi e adoptate rapid în Se-
nat“, a declarat deputatul USR 
Emanuel Ungureanu.

 Primul proiect limitează la 
două (8 ani, în total) mandate-

le șefi lor Serviciului Român de 
Informaţii (SRI), Serviciului de 
Informaţii Externe (SIE), Servi-
ciului de Protecţie și Pază (SPP), 
Serviciului de Telecomunicaţii 
Speciale (STS), Direcţiei Gene-
rale de Protecţie Internă a MAI 
(DGPI) și Direcţiei Generale de 
Informaţii a Apărării (DGIA).

"Limitarea mandatelor șefi lor 
serviciilor de informaţii este o 
practică comună în democraţi-
ile avansate, menită să prevină 
dictatura și să protejeze princi-
piile statului de drept. Totodată, 
măsura contribuie la întărirea 
instituţiilor democratice și la 
asigurarea unei conduceri res-
ponsabile și responsive la nevoile 
și schimbările societăţii“, potri-

vit comunicatului USR. Al doilea 
proiect urmărește prevenirea 
abuzurilor, stabilind pentru ca-
drele militare și angajaţii civili 
ai Serviciului Român de Infor-
maţii interdicţia ca, timp de 20 
de ani după încetarea activităţii 
în SRI, să desfășoare activităţi de 
consultanţă sau asistenţă.

"Folosirea informaţiilor sen-
sibile și a cunoștinţelor acumu-
late de personalul din structuri-
le de securitate naţională poate 
reprezenta un risc semnifi cativ 
dacă acestea sunt utilizate în 
scopuri comerciale sau în bene-
fi ciul unor terţi, terţi care pot 
avea inclusiv interese contrare 
celor naţionale“, se mai arată în 
comunicat. .

PROIECTELE INIŢIATE DE USR, LA SENAT  .  DEZBATERE

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Înalta Curte de Casaţie și Justi-
ţie a respins, miercuri, solicitarea 
fostului primar al Sectorului 1, 
Clotilde Armand, privind anula-
rea raportului Agenţiei Naţionale 
de Integritate (ANI), care a decla-
rat-o incompatibilă. Decizia in-
stanţei este defi nitivă. Înalta Cur-
te de Casaţie și Justiţie a menţinut 
hotărârea instanţei de fond - Cur-
tea de Apel București - din luna 
martie, pe care Clotilde Armand 
a criticat-o vehement, scrie Hot-
News. Incompatibilitatea fostului 
edil a fost semnalată în urmă cu 

doi ani de ANI, care a reclamat că 
aceasta a ocupat simultan funcţia 
de primar și manager într-un pro-
iect cu fonduri europene.

 Potrivit legii, și așa cum anun-
ţa ANI în 2022 la întocmirea ra-
portului, persoana declarată in-
compatibilă nu mai poate ocupa 
o funcţie publică timp de trei ani. 
"Persoana (…) faţă de care s-a con-
statat existenţa confl ictului de 
interese ori starea de incompati-
bilitate este decăzută din dreptul 
de a mai exercita o funcţie sau o 
demnitate publică (…) pe o peri-
oadă de 3 ani de la data eliberării, 
destituirii din funcţia ori dem-
nitatea publică respectivă sau a 

încetării de drept a mandatului. 
Dacă persoana a ocupat o func-
ţie eligibilă, nu mai poate ocupa 
aceeași funcţie pe o perioadă de 3 
ani de la încetarea mandatului“, 
au precizat ofi cialii ANI, odată cu 
întocmirea raportului în toamna 
lui 2022.

 După ce a ratat un al doilea 
mandat de primar, pierzând ale-
gerile locale, Clotilde Armand a 
câștigat un mandat de senator la 
scrutinul din 1 decembrie, fi ind 
primul candidat pe lista USR. 
Mandatele noilor parlamentari 
nu au fost încă validate, iar ea 
riscă să piardă locul de senator 
proaspăt câștigat. .

mandat
Clotilde Armand pierde defi nitiv procesul cu ANI

Noul 
Parlament, 
convocat pe 
20 decembrie

IOHANNIS. Preşedintele Klaus Iohannis 

a semnat, miercuri, decretul privind convocarea 

noului Parlament al României pe 20 decembrie, la 

ora 14.00, informează Administraţia Prezidenţială. 

Din totalul de 446 de deputaţi și senatori aleși 

pe 1 decembrie, 162 vin din partea partidelor 

de dreapta radicală: AUR, SOS și POT. Același 

număr de mandate îl au și PNL, USR și UDMR la 

un loc, scrie HotNews. Marţi seară, PSD, USR, 

PNL, UDMR și grupul minorităţilor au convenit 

să participe împreună la constituirea unui guvern 

și a unei majorităţi parlamentare pro-europene. 

Programul de guvernare urmează să fi e discutat 

într-o comisie comună.  , Cristinel Luca

 CONTESTAŢIA 

AUR ÎMPOTRIVA 

HOTĂRÂRII CCR, 

RESPINSĂ

ANULARE. Înalta Curte de 

Casaţie şi Justiţie (ICCJ) a respins, 

miercuri, contestaţia formulată de 

partidul AUR împotriva hotărârii Curţii 

Constituţionale privind anularea 

întregului proces electoral al alegerilor 

prezidenţiale. Motivul respingerii 

contestaţiei lui George Simion este 

că instanţele judecătoreşti nu au 

competenţa să anuleze o decizie 

a Curţii Constituţionale. Decizia 

ÎCCJ este defi nitivă. În sesizarea 

depusă la Înalta Curte, preşedintele 

AUR, George Simion, a arătat 

că decizia luată de judecătorii 

constituţionali în data de 6 decembrie 

este „un precedent extrem de 

periculos, întrucât încalcă articolul 

2 din Constituţie, care prevede că 

«suveranitatea naţională aparţine 

poporului român şi se exercită prin 

reprezentanţii săi aleşi», repetabilă ori 

de câte ori puterea se vrea stabilă la 

putere, deci neînlocuibilă prin alegeri, 

iar pe de altă parte, este o motivaţie 

foarte serioasă pentru ca poporul să 

îşi piardă încrederea în democraţie, 

alegeri şi statul de drept“. De 

asemenea, liderul AUR a menţionat 

că aceiaşi judecători de la CCR au 

decis, pe 2 decembrie, validarea 

primului tur al alegerilor prezidenţiale.  

. Cristinel Luca 
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Lecţii de cuminţenie 
pentru tinerii din zona 
”roşie” a judeţului
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Elevii singurului liceu din Berești, 

oraș situat într-o zonă cu risc 

criminogen ridicat a judeţului 

Galaţi, au avut parte de o 

sesiune intensivă de educaţie 

venită chiar din partea oamenilor 

legii. 

Zona, cu un nivel scăzut de 
trai, este cunoscută prin numă-
rul mare de infracţiuni de ori-
ce natură, de la cele violente, la 

furturi, cu predilecţie din locu-
inţe, așa că misiunea poliţiștilor 
și a jandarmilor care au poposit 
miercuri, 4 decembrie, la Liceul 
Tehnologic "Paul Bujor“ nu a fost 
una simplă. Asta pentru că, în de-
curs de câteva ore, le-au explicat 
copiilor despre riscurile adoptă-
rii unui comportament antisoci-
al, ce înseamnă agresiune, de la 
simpla vorbă la gesturi și reacţii 
ce pot avea consecinţe extreme. 
De asemenea, elevii au putut afl a 
cât de important este să nu rămâ-
nă indiferenţi la abuzurile la care 

sunt supuși cei din jur sau atunci 
când văd că semenii lor o apucă 
pe căi greșite.

"Elevii au fost informaţi despre 
siguranţa personală și a bunuri-
lor proprii, punându-se accent 
pe prevenirea faptelor de natu-
ră contravenţională și penală la 
regimul articolelor pirotehnice 
și conștientizarea consecinţelor 
utilizării acestora. Totodată, oa-
menii legii au abordat subiecte 
de actualitate, care vizează preve-
nirea violenţei în mediul școlar, 
portul sau folosirea fără drept 

de obiecte periculoase ori preve-
nirea trafi cului și consumului de 
droguri“, a precizat cpt. Cătălin 
Bădin, purtătorul de cuvânt al 
Jandarmeriei Galaţi. 

Întâlnirea de la Berești a fost 
doar una din seria campaniilor 
"Sărbători în siguranţă“, "Tăcerea 
e tot violenţă. Vocea ta e soluţia“ 
și "Ora de civilizaţie“, prin care 
tinerii sunt puși faţă în faţă cu 
reprezentanţii legii în încercarea 
de a-i educa și de a-i menţine pe 
calea dreaptă, în contextul noilor 
provocări sociale. ,

RISCURILE ADOPTĂRII UNUI COMPORTAMENT ANTISOCIAL  .  PREVENIRE

 S-AU PLĂTIT 80% 

DIN ASIGURĂRILE 

LOCUINŢELOR 

AFECTATE 

DE INUNDAŢII 

ÎN GALAŢI

DOSARE. Circa 80% din 

dosarele pentru poliţele locuinţelor 

afectate de inundaţii în Galaţi au 

fost deja fi nalizate, durata medie 

de instrumentare a unui dosar fi ind 

mai mică de 40 de zile, a transmis 

Cosmin Tudor, directorul general 

adjunct al PAID România, potrivit 

profi t.ro.“Inundaţiile din Galaţi 

au afectat masiv peste 6.000 de 

locuinţe, dar sunt puţine asigurări în 

zonă (5-7%, în mediul rural), astfel 

că au fost deschise mai puţin de 

500 de dosare de daună. Pentru a 

crește nivelul de încredere, trebuie 

să le arătăm oamenilor că le dăm 

banii repede, iar durata medie de 

instrumentare a unui dosar este 

de 39 de zile. La ora actuală, avem 

deja peste 80% dintre dosare 

fi nalizate“, a declarat Cosmin Tudor, 

pentru publicaţia citată. În cazul 

utilizării aplicaţiilor digitale, analiza 

dosarelor durează și mai puţin, 

respectiv circa 20 de zile.“Prima 

daună a fost plătită în 48 de ore. 

Prima daună totală a fost achitată 

în opt zile. Constatările s-au făcut 

în 11 zile de la data anunţării 

daunelor, în momentul în care s-a 

putut ajunge în teren“, a mai spus 

directorul adjunct al PAID România. 

, V.L. 

 DAVID TUDOR
david.tudor@viata-libera.ro 

Pe 15 decembrie 2024, înce-
pând cu ora 08,30, Grădina Publi-
că din Galaţi va prinde viaţă într-
un mod unic și festiv, cu ocazia 
evenimentului "Christmas Run“. 
Participanţii sunt invitaţi să intre 

în spiritul sărbătorilor, purtând 
costume de Moș Crăciun, elfi , 
reni, spiriduși sau măcar o că-
ciuliţă specifi că acestei perioade 
magice. 

Evenimentul promite o at-
mosferă de poveste, cu colinde 
de Crăciun pe fundal și o comu-
nitate unită în jurul bucuriei și 

solidarităţii. În cadrul activităţii, 
va exista și o urnă special ame-
najată pentru donaţii, oferind 
participanţilor posibilitatea de 
a sprijini cauze caritabile și de 
a aduce un zâmbet pe chipurile 
celor mai puţin norocoși. 

 "Christmas Run“ este mai 
mult decât o cursă; este o cele-
brare a generozităţii și a spiritu-
lui comunitar, un prilej de a crea 
amintiri de neuitat în prag de 

Crăciun. Fie că alegeţi să alergaţi, 
să mergeţi sau doar să vă bucuraţi 
de atmosferă, evenimentul pro-
mite o experienţă de neuitat, ca 
și în anii anteriori. Organizatorul 
evenimentului,  Cristian Onofrei, 
îi aşteaptă pe toţi doritorii să facă 
fapte bune împreună, îmbinând 
caritatea cu bucuria de a face miş-
care în aer liber. 

 Vino și tu să simţi magia Cră-
ciunului în mișcare! ,

Christmas Run 2024
Magia sărbătorilor în mișcare la Grădina publică

Tâlhar 
închis 
pentru 
patru ani

CONDAMNAT. Un 

gălăţean de 21 de ani va sta sta 

următorii ani în pușcărie după ce 

a fost găsit vinovat de tâlhărie. 

Tânărul a fost condamnat defi nitiv, 

printr-o sentinţă a Judecătoriei 

Galaţi, la patru ani de închisoa-

re, cu executare. El își va ispăși 

pedeapsa în Penitenciarul de 

Maximă Siguranţă Galaţi, unde a 

fost încarcerat după ce poliţiștii 

l-au depistat zilele trecute, pe 

raza Secţiei 2.  . Mariana 

Constandache
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volei
Echipa de cadeţi a Galaţiului: patru meciuri, patru victorii

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Campionatul Naţional de volei 
al echipelor de cadeţi Under 17 
se dispută sub formă de turnee. 
Până în prezent, au avut loc două 
asemenea competiţii. Echipa Ga-
laţiului - o combinată CSM Arca-
da - CS Școlar - face parte dintr-o 
grupă (în total sunt patru grupe) 
cu CSS Bacău și CSM Constanţa. 

 Echipa este pregătită de an-
trenorii Ileana Berdilă și Nicușor 
Harabagiu - doi foști jucători in-
ternaţionali - și după două tur-
nee se prezintă cu maximum 
de… profi t: patru meciuri, patru 
victorii.

 În primul turneu, gălăţenii 
au făcut 3-0 cu ambele adversare, 
echipele din Constanţa și Bacău. 
Foarte bine s-a încheiat și cel de-
al doilea, desfășurat la Galaţi, în 
care echipa noastră s-a impus cu 
3-0 contra Bacăului şi cu 3-2 cu 
Constanţa. Mai animat, evident, 

a fost meciul cu echipa de pe Li-
toral. Gălăţenii au condus cu 2-0 
la seturi, oaspeţii au avut puterea 
să revină la 2-2, însă victoria le-a 
revenit alor noștri, după cinci se-
turi (scor 15-6 în decisiv).

 Mai sunt de disputat meciu-
rile unui singur turneu, în pe-
rioada 20-25 ianuarie, la Bacău, 
dar echipa noastră a obţinut deja 
biletele pentru faza următoare a 
competiţiei - turneul semifi nal.

Lotul combinatei gălăţene 
este alcătuit din următorii ju-
cători: Eduard Ionescu, Cristian 
Gherghea, Bogdan Neştian, Dra-
goş Miron, Ștefan Doca, Tudor 
Apostol, Alexandru Păcuraru, 
Andrei Stan, Matei Josan, Andrei 
Doca, Eduard Panait, Alexandru 
Gherghea şi Alexandru Burcă.

 u În acest weekend, 13-15 
decembrie, a doua echipă de ju-
niori a Galaţiului, cea Under 19, 
va susţine meciurile turneului 
al treilea al Campionatului Na-
ţional. Meciurile vor avea loc în 

Capitală, iar cele patru echipe 
din grupă sunt: CSM Arcada-CSS 
Galaţi, CSM Constanţa, ACS Ex4 
București și CSS Constanţa. Gălă-

ţenii s-au descurcat foarte bine în 
primele șase meciuri, în care s-au 
impus de tot atâtea ori, pierzând 
un singur set!  ,

Cisotti, tot mai aproape 
să se despartă de gălăţeni
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 În afară de jucătorii vizaţi de 

către Dorinel Munteanu pentru 

a se despărţi de ei în această 

iarnă, mai sunt și câţiva fotbalişti 

ai Oţelului dintre titularii de drept 

care ar putea pleca, printre care 

și italianul Iuri Cisotti. 

În ultimele săptămâni, Cisotti 
ocupă un loc important în presa 
sportivă cu informaţii vizavi de 
interesul echipelor din Superligă 
faţă de serviciile sale. Mijlocașul 
în vârstă de 31 de ani va intra în 
ultimele șase luni de contract și 
va putea semna pentru a evolua 
din vară la o altă echipă. Cele mai 
interesate cluburi de serviciile 
italianului Oţelului sunt Dinamo 
și FCSB. Reprezentanţi ai ambelor 
echipe și-au manifestat public ad-
miraţia faţă de căpitanul roș-alb-
albaștrilor: antrenorul Kopici de 
la Dinamo, respectiv, managerul 
Mihai Stoica de la FCSB. 

 Mai mult, fi nanţatorul echi-
pei campioane Gigi Becali a avan-
sat deja în spaţiul public faptul că 
ar fi  dispus să plătească Oţelului 
suma de 100.000 de euro, pentru 
a-l putea lua din iarnă, să nu mai 
aștepte până la fi nalul sezonului. 
„ De vreo două luni îmi zice MM 
de Cisotti. Hai să-l văd şi eu pe 
Cisotti pe care îl laudă MM toată 
ziua. Am auzit că devine liber. Le 
dăm vreo 100.000. Dar nu l-am 
văzut, stai să-l văd“,  a spus Gigi 
Becali.

 Cisotti a mai stârnit în trecut 
admiraţia lui Anghel Iordănescu, 
fostul selecţioner, care l-a și pro-
pus pentru naturalizare în vede-
rea unei eventuale convocări în 
lotul naţionalei României. 

 Dorinel Munteanu, 
factorul decisiv 
în creșterea lui Cisotti 

Sosit în România la Oţelul în 
2021, chiar la începutul de man-
dat al lui Dorinel Munteanu la 
gruparea gălăţeană, în Liga a 
III-a, Cisotti a fost adus din Malta, 
dar în trecut evoluase pentru Chi-
evo Verona în Serie B, un nume 
important la acea vreme în fotba-
lul italian. Creșterea în joc a lui 
Cisotti a fost concomitentă cu 
ascensiunea Oţelului în fotbalul 
românesc, ajungând din a treia 
ligă în primul eșalon și în fi nala 
"Cupei României“. Un mare merit 
pentru ascensiunea lui Cisotti îl 
are Dorinel Munteanu, care l-a fo-
losit pe mai multe poziţii pe italia-
nul ce pornise la echipa gălăţeană 

din postura de extremă dreapta. 
De altfel, mai mulţi specialiști 
invitaţi în studiorile tv și-au ma-
nifestat admiraţia pentru Cisotti, 
dar și o doză de neîncredere că ar 
mai putea da același randament 
cu un alt antrenor în afară de Do-
rinel Munteanu. 

 La precedenta prelungire de 
contract, Cisotti a devenit cel mai 
bine plătit jucător al Oţelului, 
după ce la acel moment se inte-
resase și Rapid de serviciile sale. 
Până la fi nalul acestui an calen-
daristic, e de așteptat ca Oţelul 
să îi facă o ofertă de prelungire 
a contractului fotbalistului itali-
an, evaluat în urmă cu un sezon 
la două milioane de euro de către 
Dorinel Munteanu, într-o decla-
raţie publică. 

 Asaltat din toate direcţiile cu 
oferte și întrebări, vizavi de ceea 
ce urmează pentru el, Cisotti a 
declarat că rămâne concentrat pe 
ce are de făcut la Galaţi în acest 
sezon. "Sunt bucuros (de intere-
sul celor de la FCSB - n.r.). Dar 
acum sunt jucătorul celor de la 
Oţelul. Îmi fac treaba aici și vreau 
să ajut echipa cât pot de mult. Am 
contract până în vară, după ace-
ea nu știu nimic. Sunt concentrat 
100% aici, vreau să ajut clubul în 
momentul acesta mai prost pen-
tru noi și voi da totul să câștigăm 
meciul următor“, a spus Cisotti, 
la fi nalul partidei de luni, cu FC 
Hermannstadt. 

 Următorul meci al Oţelului 
este programat sâmbătă, de la 
ora 14:30, cu UTA. ,

MAI MULŢI JUCĂTORI ÎN PERICOL DE A PLECA  .  FOBTAL

din sportul 
gălăţean
„Studenţii“ 
întâlnesc 
„teutonii“

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

HANDBAL. Joi, 12 decem-

brie, jucătorii echipei CSU Galaţi vor 

disputa meciul penultimei etape a 

Diviziei A (eșalonul doi) de handbal. 

Meciul va fi  găzduit de Sala “Siderur-

gistul”, de la ora 15.00, iar partenera 

gălăţenilor va fi  echipa ACS Teutonii 

Ghimbav. Două zile mai târziu, elevii lui 

Florin Andronic se vor deplasa la CS 

Medgidia, pentru partida ce va marca 

încheierea sezonului de toamnă.

ARBITRAJ. Cei mai valoroşi 

arbitri gălăţeni de volei, internaţionalii 

Lucian Năstase şi George Grădinaru, 

se vor afl a la... datorie şi în weekendul 

viitor. Primul va ofi cia la meciul echipe-

lor masculine Rapid Bucureşti - Uni-

rea Dej, iar al doilea la partida feminină 

CSM Constanţa - Rapid Bucureşti.

VOLEI. Federaţia Română de 

Volei a stabilit ierarhia antrenorilor 

români angrenaţi în competiţiile din 

acest an. Gălăţeanul Laurenţiu Lică, 

cel care a dus titlul naţional la Corona 

Braşov, a fost desemnat antrenorul 

anului, iar Sergiu Stancu (CSM Arca-

da) a fost ales antrenorul cu rezultate 

internaţionale deosebite, după ce a 

califi cat Naţionala României la Mondi-

alul de anul viitor.

LUPTE. Sportivii de la Vipgu-

ard Tecuci au participat la un turneu 

international de lupte, Trofeul “Her-

cules”, desfăşurat în staţiunea Băile 

Herculane, concurs pentru juniori 

Under 15, cu participări din ţară, dar 

şi din Bulgaria şi Serbia. Tecucenii au 

încheiat concursul pe locul secund în 

clasamentul cluburilor, cele mai bune 

rezultate fi ind obţinute de Maria Dan 

(cat. 36 kg), Gabriel Ildirim (44 kg) şi  

Petru Cristea (55 kg), clasaţi pe locurile 

întâi. S-au remarcat şi ocupanţii pozi-

ţiilor secunde: Andrei Prună (44 kg) şi 

Ianis Răducioiu (75 kg). Altfel, Andrei 

Lefter şi Andrei Brăilescu participă la 

un stagiu de pregătire centralizată la 

Predeal. ,
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Cine mai este 
angajat în Galaţi
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Este greu de făcut un portret-

robot al gălăţenilor care au 

cele mai mari șanse să iasă 

din șomaj „pe picioarele lor“, 

adică găsindu-și un loc de 

muncă. Conform statisticilor 

Agenţiei Judeţene pentru 

Ocuparea Forţei de Muncă 

(AJOFM) Galaţi, cele mai multe 

persoane angajate cu sprijinul 

instituţiei au peste 45 de ani, 

sunt din mediul urban și au cel 

mult opt clase. Pe de altă parte, 

persoanele cu vârste de peste 

50 de ani rămase fără locuri 

de muncă îngroașă numărul 

șomerilor de lungă durată, cu 

șanse extrem de mici de a mai 

fi  angajaţi. Greu de angajat 

pe plan local sunt și gălăţenii 

cu studii superioare, pentru 

care există puţine oferte prin 

AJOFM. 

La sfârșitul lunii octombrie 
2024, agenţia gălăţeană avea în 
evidenţă 9.265 de șomeri, din 
care 3.832 erau femei, iar rata 
șomajului, de 5,58%, era cu mult 
peste media naţională de 3,20%.

 Numai 1.249 dintre acești şo-
meri erau în perioada "fericită“ 
în care benefi ciază de indemni-
zaţie, în timp ce restul de 8.016 
se încadrau la categoria de șomeri 
de lungă durată. Ca de obicei, cei 
mai mulţi șomeri proveneau din 
mediul rural - 7.952, iar 1.313 erau 
din mediul urban. Numeric, cate-
goria de vârstă cu cei mulţi șomeri 
era cea de peste 40 de ani, cu 6.748 
de persoane.

 Pe de altă parte, în primele 
zece luni ale acestui an, 3.334 de 
persoane și-au găsit loc de muncă 
benefi ciind de sprijinul AJOFM 
Galaţi. Cea mai căutată categorie 
de către angajatori a fost cea a 
vârstelor de peste 45 de ani (1.846 
de angajări), iar cea mai puţin că-

utată, a persoanelor între 30 și 35 
de ani (118). La mijloc s-au situat 
categoriile de sub 25 de ani (616 
persoane), între 35 și 45 de ani 
(506) și între 25 și 30 de ani (230).

 Se constată un oarecare echi-
libru din punct de vedere al rezi-
denţei noilor angajaţi - 1.836 din 
urban și 1.498 din rural, precum și 
din cel al nivelului de studii: 1.004 
persoane cu studii gimnaziale, 
950 cu liceul, 722 de persoane care 
au terminat școli profesionale sau 
de arte și meserii. Acestea au fost 
urmate de persoanele cu studii su-
perioare (361 la număr), de cele cu 
cel mult patru clase (215) și de cele 
cu studii postliceale (82).

 Din numărul total al persoa-
nelor care au fost angajate, în 
primele zece luni ale anului, prin 
intermediul AJOFM Galaţi, 582 fac 
parte din categoria celor greu sau 
foarte greu ocupabile. Încadrarea 
într-o categorie de ocupabilita-
te se face pe baza unor anumite 

criterii: localitatea de reședinţă 
(municipiu, oraș, sat reședinţă de 
comună etc.), nivelul studiilor, 
vârsta, apartenenţa la un grup 
vulnerabil sau cu nevoi speciale 
(șomer de lungă durată, persoană 
cu dizabilităţi, persoană de etnie 
romă, persoană liberată din de-
tenţie, persoană supusă riscului 
de a fi  trafi cată, tânăr cu risc de 
marginalizare socială sau refugiat 
etc.), criterii ocupaţionale (natura 
sezonieră a activităţii prestate, ex-
perienţă profesională, califi carea, 
ocupaţia).

 De asemenea, în perioada ia-
nuarie - octombrie, 7.897 de per-
soane au benefi ciat de asistenţă 
pentru înregistrarea în evidenţă 
ca persoane afl ate în căutarea 
unui loc de muncă, în vederea asi-
gurării protecţiei sociale privind 
acordarea indemnizaţiei de șomaj 
sau cuprinderea în măsuri active 
(cursuri de recalifi care, formare 
profesională etc.). ,

SITUAŢIA DE PE PIAŢA MUNCII ÎN PRIMELE ZECE LUNI DIN 2024  .  AJOFM

 ARTIST 

FOTOGRAF,                   

O NOUĂ 

OCUPAŢIE 

OFICIALĂ
COR. Ministerul Muncii și 

Institutul Naţional de Statistică 

au introdus trei noi ocupaţii 

în Clasifi carea Ocupaţiilor din 

România (COR). Acestea sunt: 

artist/ artistă fotograf, operator 

umplere recipiente gaze naturale 

comprimate pentru vehicule 

(GNCV) și operator umplere 

recipiente hidrogen. HotNews scrie 

că, până acum, în COR existau 

ocupaţiile de fotograf și operator 

la fabricarea fi lmelor fotografi ce. 

Clasifi carea Ocupaţiilor din 

Romania reprezintă sistematizarea 

funcţiilor populaţiei active din 

România. COR (acronimul de 

la Clasifi carea Ocupaţiilor din 

Romania) este un simbol numeric 

specifi c unei anumite ocupaţii, 

elaborat de Ministerul Muncii. 

Toate fi rmele și persoanele fi zice 

autorizate au obligaţia legală de a-și 

încadra salariaţii folosind codurile 

COR.  . Cristinel Luca 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Federaţia Patronatelor din In-
dustria Ospitalităţii (FPIOR) cere 
înfi inţarea unui minister pentru 
Turism în viitorul guvern al Ro-
mâniei, argumentând că indus-
tria de resort s-a triplat în ultimii 
cinci ani, iar în 2024 reprezintă 
aproximativ 6% din PIB, în creşte-
re faţă de 2023, când a avut o cotă 
de 5,4%. Potrivit unui comunicat 
al FPIOR, industria ospitalităţii a 
înregistrat şi cea mai rapidă reve-
nire post-pandemie.

"Deşi se zbat între concurenţa 
neloială, impozite din ce în ce mai 
mari şi atitudine de ‘inamicul pu-
blic numărul 1’ din partea orga-

nelor de control, antreprenorii ro-
mâni din ospitalitate asigură sute 
de mii de locuri de muncă şi aduc 
la buget peste 16 miliarde de euro. 
În aceste condiţii, Federaţia Patro-
natelor din Industria Ospitalităţii 

cere un minister pentru Turism 
în viitorul guvern al României“, 
se arată în comunicatul citat de 
Agerpres.

"Industria ospitalităţii este un 
stâlp de rezistenţă important al 

economiei româneşti. Vorbim des-
pre o industrie cu 2% mai mare de-
cât agricultura, de exemplu, care 
are un minister reprezentativ. 
Cred că, peste doi ani, vom repre-
zenta 7% din PIB şi acum începem 
să ne consolidăm pe măsură ce ne 
vom dezvolta“, afi rmat Valentin 
Şoneriu, preşedintele FPIOR. La 
rândul său, vicepreşedintele Cori-
na Martin atrage atenţia că este 
nevoie atât de un minister dedicat, 
cât şi de o promovare efi cientă a 
României ca destinaţie turistică.

 Totodată, FPIOR solicită viito-
rului guvern reducerea impozite-
lor pe salarii şi venituri ale angaja-
ţilor din HoReCa, menţinerea TVA 
la 9% pentru mâncare şi păstrarea 
tichetelor de vacanţă. ,

guvern
Industria ospitalităţii cere înfi inţarea unui minister al Turismului

Poșta, fructele 
și margarina, 
în topul 
scumpirilor

NOIEMBRIE. Serviciile poştale, 

fructele proaspete şi margarina se afl ă în topul 

scumpirilor înregistrate în noiembrie 2024, com-

parativ cu aceeaşi lună a anului anterior, potrivit 

datelor publicate miercuri de Institutul Naţional 

de Statistică. Astfel, tariful serviciilor poştale 

a urcat cu 17,83%, comparativ cu noiembrie 

2023, cel al fructelor proaspete cu 17,43%, iar 

preţul margarinei s-a majorat cu 15,84%. În 

ceea ce priveşte mărfurile alimentare, acestea 

s-au scumpit, în medie, cu 5,11% comparativ cu 

noiembrie 2023. Ieftiniri au fost consemnate la 

unt (-10,29%), mălai (-6,88%) şi făină (-6,83%).  

. Cristinel Luca
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Rebelii sirieni au instalat 
un guvern de tranziţie
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Rebelii sirieni care l-au înlăturat 

de la putere pe Bashar al-Assad 

au anunţat că l-au numit în 

fruntea guvernului de tranziţie 

pe Mohammad al-Bashir, care a 

condus până acum „guvernul de 

salvare“ din fi eful insurgenţilor 

Idlib, în nord-vestul Siriei, 

informează AFP. 

Cu o zi înainte, Abu Moham-
mad al-Jolani, care conduce gru-
pul islamist radical Hayat Tahrir 
al-Sham (HTS), afl at în fruntea 
coaliţiei rebele, a avut o întâlnire 
cu fostul prim-ministru Moham-
med al-Jalali, pentru a "coordona 
tranziţia la putere“. Parlamentul 
şi partidul Baas al preşedintelui 
demis i-au acordat sprijinul.

"Până acum, (...) HTS şi alte 
grupuri armate au transmis un 

mesaj pozitiv poporului sirian“, a 
estimat ONU, înainte de anunţul 
numirii lui Bashir, născut în 1983, 
la Jabal al-Zawiya, în provincia 
Idlib. 

Fostă fi lială siriană a Al-Qaida, 
grupul HTS susţine că a renunţat 
la jihadism, fără a convinge în 
mod real ţările occidentale, inclu-
siv Statele Unite, care îl încadrea-
ză drept terorist. 

Noul premier, Mohammad al-
Bashir, a promis "stabilitate“ şi 
"calm“ poporului sirian epuizat 
de peste 13 ani de război, rela-
tează AFP. "Este timpul ca acest 
popor să se bucure de stabilitate 
şi calm, să fi e sprijinit şi să ştie că 
guvernul său este acolo pentru a-i 
oferi serviciile de care are nevoie“, 
a declarat noul premier. 

De asemenea, noul premier 
le-a cerut sirienilor din străinăta-
te să se întoarcă în ţară pentru a 
permite Siriei "să prospere“, într-

un interviu publicat miercuri în 
cotidianul italian Corriere della 
Sera, relatează AFP. "Capitalul lor 
uman, experienţa lor vor permite 
ţării să prospere. Fac un apel către 
toţi sirienii din străinătate: Siria 
este acum o ţară liberă, care şi-a 
câştigat mândria şi demnitatea. 
Întoarceţi-vă în ţară! Trebuie să 
reconstruim, să renaştem şi avem 
nevoie de ajutorul tuturor“, a de-
clarat Mohammad al-Bashir. 

El a recunoscut, de aseme-
nea, în acest interviu că "modul 
de comportament greşit al unor 
grupuri islamiste a determinat 
numeroase persoane, mai ales în 
Occident, să asocieze musulmanii 
cu terorismul şi islamul cu extre-
mismul“, promiţând că drepturi-
le tuturor confesiunilor vor fi  res-
pectate. "Semnifi caţia islamului, 
care este ‘religia dreptăţii’, a fost 
aşadar denaturată. Tocmai pen-
tru că suntem musulmani vom 

garanta drepturile tuturor per-
soanelor şi tuturor confesiunilor 
în Siria“, a asigurat el.

Referindu-se la politica exter-
nă a noilor autorităţi siriene, Ba-
shir a dat asigurări că "nu avem 
nicio problemă cu nimeni - stat, 
partid sau credinţă care au stat 
departe de regimul însetat de sân-
ge“ al lui Bashar al-Assad, a mai 
spus el. 

"Peste 738.000 de sirieni s-au 
întors acasă în mod voluntar din 
2016“, a declarat marţi ministrul 
turc de interne, Ali Yerlikaya, 
adăugând că 2.935.000 de sirieni 
încă trăiesc în Turcia. 

De la începutul confl ictului 
din Siria declanşat de represiu-
nea demonstraţiilor pro-demo-
craţie din 2011, peste 100.000 de 
persoane au murit în închisorile 
siriene, a estimat Observatorul 
Sirian pentru Drepturile Omului 
(OSDO) în 2022. ,

NOI STRUCTURI DE PUTERE LA DAMASC  .  COORDONARE 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Mai multe ţări europene au 
suspendat procesarea cererilor 
de azil pentru sirieni, după căde-
rea regimului fostului președinte 
Bashar al-Assad, unii ofi ciali ar-
gumentând că refugiaţii ar avea 
acum motive să se întoarcă acasă 
sau să fi e deportaţi, scriu BBC și 
Politico. 

Guvernul interimar al Aus-
triei a oprit toate cererile de azil 
din partea sirienilor și a anunţat 
chiar că face planuri de repatrie-
re sau de deportare a persoanelor 
înapoi în ţara lor de origine, argu-
mentând că situaţia din ţară s-a 
schimbat fundamental. 

Germania, Regatul Unit, Fran-
ţa, Norvegia, Belgia, Italia și Gre-

cia au anunţat de asemenea că 
vor suspenda și ele, deocamdată, 
deciziile privind azilul. Aceste 
măsuri ar putea lăsa zeci sau sute 
de mii de sirieni în incertitudine, 

ca urmare a prăbușirii regimului 
Assad. 

Potrivit datelor ONU, peste 14 
milioane de sirieni au fost forţaţi 
să își părăsească casele în căutare 

de siguranţă, începând din 2011. 
Austria a luat una dintre cele 

mai ferme măsuri. Cancelarul 
conservator al Austriei, Karl Ne-
hammer, a scris pe X că guvernul 
îi va "sprijini pe toţi sirienii care 
au găsit refugiu în Austria și do-
resc să se întoarcă în ţara lor de 
origine“. În Austria trăiesc apro-
ximativ 95.000 de sirieni, mulţi 
sosiţi în timpul crizei migranţi-
lor din 2015 și 2016. O reacţie îm-
potriva valului de migraţie a ali-
mentat sprijinul pentru extrema 
dreaptă, care a câștigat ultimele 
alegeri naţionale.

Germania are cea mai mare 
diasporă siriană din afara Orien-
tului Mijlociu, cu aproximativ un 
milion de sirieni care trăiesc aici. 
Aproximativ 700.000 sunt clasifi -
caţi drept refugiaţi. ,

refugiaţi
Ţările europene suspendă acordarea de azil pentru sirieni

Încă 14.000 
de locuri 
în închisorile 
britanice

AGLOMERARE. Patru noi închisori 

vor fi  construite în Marea Britanie până în 2031, 

pentru a combate supraaglomerarea penitencia-

relor, a anunţat ministerul Justiţiei, care prevede 

crearea în total a 14.000 de locuri în următorii 

şapte ani, relatează AFP. Problema supraaglome-

rării din sistemul penitenciar a determinat recent 

guvernul laburist să decidă eliberarea anticipată 

a anumitor deţinuţi, pentru a reduce aglomeraţia 

din închisori. Aproape 6.500 de locuri vor fi  dis-

ponibile în cele patru noi închisori. Pentru restul, 

vor fi  construite noi aripi de clădire, pentru a mări 

închisorile existente, iar celulele inutilizabile în 

prezent vor fi  renovate. , Ovidiu Amălinei

 ISRAELUL 

DISTRUGE 

ARSENALELE 

LUI BASHAR                       

AL-ASSAD

SIRIA. Aviaţia militară israeliană 

a continuat miercuri să distrugă 

arsenalul armatei preşedintelui 

sirian înlăturat Bashar al-Assad cu 

noi atacuri împotriva unor posturi 

de apărare aeriană şi radare, 

potrivit ONG-ului Observatorul 

Sirian pentru Drepturile Omului 

(OSDO), care a calculat că numărul 

bombardamentelor israeliene a 

ajuns, în patru zile, la 350, informează 

EFE. Armata israeliană a estimat 

că a distrus peste 70 la sută din 

capacităţile militare ale regimului sirian 

răsturnat, după ce, duminică, coaliţia 

de insurgenţi Organizaţia pentru 

Eliberarea Levantului (HTS) a reuşit 

să cucerească capitala Damasc şi a 

anunţat căderea regimului al-Assad. 

Printre ţintele distruse în atacuri, 

armata israeliană a menţionat sisteme 

de apărare aeriană, depozite de arme 

chimice, depozite de rachete, drone, 

elicoptere, avioane de luptă, tancuri, 

radare şi nave de război, precum şi 

depozite cu rachete cu rază lungă 

de acţiune, de croazieră şi balistice. 

Armata israeliană a explicat că a 

efectuat aceste bombardamente 

pentru ca aceste arme să nu ajungă în 

mâinile miliţiei şiite Hezbollah sau ale 

„oricărei alte forţe ostile“ care ar putea 

ameninţa Israelul.  . O.A.C. 
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iEuro a scăzut la minimul 

ultimelor şapte luni
 Revenirea cererii de monedă 

naţională și reducerea aversiunii 

faţă de risc au împins cursul 

monedei unice la minimul 

ultimelor șapte luni. Piaţa locală 

s-a deschis la 4,971 lei, iar 

ordinele de vânzare de valută 

au împins euro până la 4,967 lei, 

astfel că media a coborât de la 

4,9709 la 4,9684 lei. 

 Segmentul monetar a fost sta-
bil, iar indicii ROBOR nu au cu-
noscut modifi cări. Cel la trei luni, 
în funcţie de care sunt calculate 
dobânzile la majoritatea credite-
lor în lei contractate înainte de 
mai 2019, s-a oprit la 5,91%. Indi-
cele la șase luni, folosit la calcula-
rea ratelor la creditele ipotecare, 
a stagnat la 5,97%, iar cel la 12 
luni s-a menţinut la 6,01%.

 Înainte de publicarea datelor 
referitoare la indicele american 
al preţurilor de consum din no-
iembrie, euro se tranzacţiona în 
culoarul 1,0487 - 1,0539 dolari, în 
scădere faţă de marţi. Aprecierea 
monedei americane, al cărei curs 
a urcat de la 4,7116 la 4,7338 lei, se 

datorează prognozelor cele mai re-
cente, care văd o creștere a infl aţiei 
de la 2,6% în octombrie la 2,7%.

 Aprecierea lirei sterline până 
la 1,2142 euro, maxim care nu a 
mai fost atins din martie 2022, 
a ridicat cursul de la 6,0224 la 

6,0241 lei. Analiștii anticipează 
o posibilă întărire a monedei 
britanice la valorile dinainte de 
Brexit.

 În schimb, media francului 
elveţian a scăzut de la 5,3650 la 
5,3533 lei.

 Creșterea cererii de metal 
galben a ridicat cotaţiile acestu-
ia, după circa o lună de scădere, 
la 2.690,80 - 2.711,30 dolari/uncie. 
Această evoluţie și aprecierea mo-
nedei americane au ridicat preţul 
gramului de aur de la 406,2521 lei 
la 409,9933 lei.

 În regiune, cursul monedei 
poloneze s-a întărit marginal, la 
4,2661 zloţi/euro. În schimb, me-
dia celei maghiare s-a depreciat 
ușor la 410,94 forinţi/euro.

 Investitorii în monede digi-
tale își reglează deţinerile, după 
raliul ascendent din ultima lună, 
declanșat de alegerea lui Donald 
Trump, care s-a declarat un adept 
al criptomonedelor și a spus că 
dorește să facă din SUA capitala 
mondială a acestui sector fi nan-
ciar. Bitcoin a atins în decembrie 
un maxim de 103.900 dolari, 
după care cotaţiile au coborât 
spre 93.000 dolari. La jumătatea 
acestei săptămâni, cotaţiile fl uc-
tuau între 95.770 și 98.898 do-
lari. Ethereum se tranzacţiona 
în culoarul 3.567 - 3.751 dolari. 
,  Radu Georgescu 

PIAŢA FINANCIARĂ  .  ANALIZĂ

 UNIVERSITATEA 

„DUNĂREA 

DE JOS“, ÎNTR-O 

IERARHIE 

ŞTIINŢIFICĂ 

MONDIALĂ

TOP. Universitatea „Dunărea 

de Jos“ din Galaţi se afl ă pe poziţia 

401-500, din 749 de universităţi 

din lume luate în calcul într-un nou 

clasament „Times Higher Education 

Interdisciplinary Science Rankings“. 

La nivel naţional, „Dunărea de 

Jos“ se afl ă pe locul 4, din cele 12 

instituţii de învăţământ superior 

românești incluse anul acesta în 

top. Lider mondial este celebra 

universitate Massachusetts Institute 

of Technology (MIT), iar pe primul 

loc în România se afl ă Universitatea 

din Bucureşti. Clasamentul 

folosește pentru ierarhizare 11 

indicatori de performanţă, în 

trei domenii: inputuri (fi nanţare), 

proces (indicatori de măsurare 

a succesului, facilităţi, suport 

administrativ și promovare) şi 

rezultate (publicaţii, calitatea 

cercetării și reputaţia). Metodologia 

detaliată se bazează pe 157 

milioane de citări, 18 milioane de 

publicaţii de cercetare şi răspunsuri 

de la peste 20.000 de cercetători 

din întreaga lume.  , V.L.  

În luna decembrie, aproxima-
tiv 2,6 milioane de români vor 
benefi cia de o nouă tranșă de 
250 de lei, ultima din acest an, 
pentru achiziţionarea de alimen-
te, prin intermediul programului 
de sprijin destinat compensării 
cheltuielilor cu hrana, a anunţat 
Ministerul Investiţiilor și Proiec-
telor Europene. Cardurile pentru 
alimente (tichetele sociale) pen-
tru persoanele din categorii vul-
nerabile vor fi  încărcate începând 
cu data de 12 decembrie.

Benefi ciarii acestui sprijin 
sunt: persoanele cu dizabilităţi 
(copii și adulţi) încadrate în grad 
de handicap grav, accentuat sau 
mediu, ale căror venituri lunare 
sunt mai mici sau egale cu 2.210 
lei; familiile cu cel puţin doi copii 

în întreţinere, cu venituri lunare 
pe membru de familie mai mici 
sau egale cu 675 lei; familiile mo-
noparentale, cu venituri lunare 
realizate pe membru de familie 
mai mici sau egale cu 675 lei; 
familiile și persoanele singure 
care benefi ciază de ajutor de in-
cluziune; pensionarii ale căror 
venituri lunare sunt mai mici 
sau egale cu 2.210 lei; persoanele 
fără adăpost.

 Începând din 2025, sumele 
acordate prin acest tip de ajutor 
vor suferi o reducere semnifi -
cativă, de la șase tranșe de câte 
250 de lei, la fi ecare două luni, la 
doar două tranșe de câte 125 de 
lei fi ecare. Suma totală anuală va 
scădea astfel de la 1.500 de lei la 
250 de lei. .   V.L. 

ajutor
2,6 milioane de români vor primi 250 de lei pentru alimente

Colegiul Național „Alexan-
dru Ioan Cuza“ a finalizat pro-
iectul „Good Food, Good Mood“, 
derulat în lunile septembrie și 
octombrie 2024, în cadrul căru-
ia 65 de copiii ai școlii au partici-
pat la activități STEM de promo-
vare a alimentației sănătoase.

La activităţile desfăşurate, 
elevii au învățat să recunoas-
că alimentele sănătoase, să-și 
creeze propriile mecanisme 
prin care să consume astfel de 
alimente bogate în nutrienți, 
având aliați atât părinții, cât și 
profesorii. Ghidați de cadrele di-

dactice, participanții au învățat 
să sorteze corect alimentele cu 
ajutorul brațelor mecanice mo-
torizate, construind adevarate 
depozite operate automat, iar 
cu ajutorul programării s-au 
distrat realizând rețete ape-
tisante. Jocul interactiv prin 
care copiii au fost provocați să 
recunoască după gust fructele 
și legumele a fost ingredientul 
secret pentru buna dispoziție a 
tuturor.

Proiectul, coordonat de în-
văţătoarea Doina Mormenche, 
a fost finanțat prin inițiativa 

„StartONG“, lansată de Kau-
fland Romania și implementată 

de Asociația Act for Tomorrow. 
.   V.L. 

la Colegiul „Al.I. Cuza“
Activităţi de promovare a alimentaţiei sănătoase
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tru proiectul „Amenajare trotuare 

pe strada I.L.Caragiale în comu-

na Costache Negri, judeţul Galaţi, 

propus a fi  amplasat pe strada 

I.L.Caragiale, comuna Costache 

Negri, jud. Galaţi. Proiectul deci-

ziei de încadrare și motivele care 

o fundamentează pot fi  consultate 

la următoarea adresă de internet 

http://apmgl.anpm.ro la secţi-

unea: Reglementări– Acord de 

mediu– Proiect decizie etapă de 

încadrare. Observaţiile publicului 

la proiectul deciziei de încadrare 

se primesc la A.P.M. Galaţi pe e-

mail: offi ce@apmgl.anpm.ro sau 

pe fax 0236 471009, în termen de 

10 zile de la data publicării anunţu-

lui pe pagina de internet a autori-

tăţii competente pentru protecţia 

mediului. (286627) 

 • ANUNŢ PUBLIC: Comuna 

Umbrărești anunţă publicul inte-

resat asupra luării deciziei eta-

pei de incadrare fără evaluarea 

impactului asupra mediului de 

catre A.P.M. Galaţi, în cadrul pro-

cedurii de evaluare a impactului 

asupra mediului pentru proiectul 

„Realizare trotuare pietonale adi-

acente pista de biciclete în co-

muna Umbrărești, judetul Galaţi, 

propus a fi  amplasat în intravi-

lan comuna Umbraresti, judetul 

Galati”. Proiectul decizei etapei 

de încadrare și motivele care o 

fundamentează pot fi  consultate 

la următoarea adresă de internet 

http://apmgl-reglementări/ acor-

dul de mediu/ proiect decizie 

etapa de încadrare. Publicul in-

teresat poate înainta comentarii/ 

observaţii la proiectul deciziei de 

încadrare în termen de 10 zile de, 

la data publicării anunţului pe pa-

gina de internet a A.P.M. Galaţi, 

pe e-maill offi ce@apmgl.anpm.ro. 

(286634) 

 • BURADA Marius anunţă publi-

cul interesat asupra solicitarii de 

emitere a acordului de mediu pen-

tru proiectul „Construire servicii 

funerare si spatiu imbalsamare, 

parter si imprejmuire teren” pro-

pus a fi  realizat in mun. Galati, str. 

Cetatuiei, nr. 47, judetul Galati. 

Informaţiile privind proiectul pro-

pus pot fi  consultate pe pagina de 

internet a autoritatii competente 

pentru protectia mediului, Agentia 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă bătrânească, locui-

bilă, teren 1750 mp, D-30,3m, 

sat Cişmele, utilităţi, asfaltată. 

70000E. 0745026654. Se poate 

vinde lotizat. (286552) 

 • Vând casă cu teren, com. 

Tuluceşti, sat Tătarca. Tel. 

0740479359. (286657) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament 2 camere. 

Preţ 1200. Nr. tel. 0757401192. 

(286654) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează cofetar și aju-

tor de cofetar. Tel. 0749223352 

(286562) 

 • SC angajează inginer indus-

tria alimentară. Tel.:0749223352 

(286563) 

 • SC angajează mecanic întreţine-

re echipamente. Tel.:0749223352 

(286564) 

 • SC angajează personal califi cat/ 

necalifi cat brutărie-patiserie. Tel. 

0749223352 (286565) 

 • SC angajează economist. Tel. 

0749223352 (286566) 

 • SC angajează șofer distribuţie. 

Tel. 0749223352 (286567) 

 • RESTAURANT angajează 

spălător vase. Salariul atractiv. 

Tel. 0749782359. (286568) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (286617) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc şi grădinar. 0723112233. 

(286625) 

• SC PAULA FOOD SRL 

angajează ajutor bucătar. Relatii 

la pascalexrecrutare@gmail.com. 

(1152)

• SC ABANO TERM SRL 

angajează muncitor necali-

fi cat la demolarea clădirilor, 

căptușeli zidărie, plăci mozaic, 

faianţă, gresie, parchet. Relaţii la 

pascalexrecrutare@gmail.com. 

(1153)

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând 2 locuri veci, Eternitatea, 

zona bisericii. 0745361207. 

(286587) 

 • Vând porc, 130-140 kg. Tel. 

0748692616. (286659) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini de 

spălat. 0740167887, 0720256788. 

(285830) 

 • Instalator montez centrale, 

instalaţii apă, boilere, robineţi. 

0754616725 (286597) 

 • Instalator, electrician, tâmplar, 

zugrav, faianţar etc. Totul la cheie. 

0759098604. (286633) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii, gla-

furi, fi nisaje, faianţă. 0749647036 

(286649) 

 ADUNĂRI  

GENERALE 

 • In baza legii 1/2005 privind 

organizarea și funcţionarea co-

operaţiei, și a actului constitutiv 

al societăţii, administratorul unic 

al Consumcoop Independenta 

1877, societate cooperativă, con-

voacă pentru data de 28.12.2024 

ora 16.00 la sediul cooperativei 

din comuna Independenţa strada 

Tudor Vladimirescu, nr. 105, jud. 

Galaţi, adunarea generală ex-

traordinară a membrilor coope-

ratori, cu următoarea ordine de 

zi:- aprobarea schimbării sediului 

social al cooperativei; -aprobarea 

retragerii din calitatea de membru 

cooperator a unor membri; -radi-

erea unor puncte de lucru; -alte 

probleme de competenţa adună-

rii generale extraordinare; In cazul 

neîndeplinirii cvorumului prevăzut 

de legea 1/2005, Adunarea ge-

nerala va fi  reconvocată pentru 

fi ecare din zilele următoare, în 

același loc și la aceeași oră până 

la îndeplinirea prevederilor legale 

și statutare. (286653) 

 PIERDERI  

 • Pierdut carnet CAR Pensionari 

nr. 18495, pe numele Filimon 

Maricica. Se declară nul. 

(286652) 

 • Pierdut carnet CAR Pensionari 

nr. 88126, pe numele Căluian 

Damian. Se declară nul. (286655) 

 • Pierdut document înregistra-

re sanitar veterinar şi pentru

 siguranţa alimentelor, nr. 

4893/31.05.2013, pentru obiectiv 

moară porumb. Se declară nul. 

(286656) 

• Pierdut carnet de student pe 

numele Bilbea Claudiu Ionuţ - 

Contact 0754581724. (1140)

 DIVERSE  

 • ANUNŢ PUBLIC: „U.A.T. comu-

na Costache Negri,judeţul Galaţi, 

titular al proiectului „Amenajare 

trotuare pe strada I.L.Caragiale în 

comuna Costache Negri, judeţul 

Galaţi”, anunţă publicul interesat 

asupra luării deciziei de încadrare 

fără evaluarea impactului asupra 

mediului și fără evaluarea impac-

tului asupra corpurilor de apă în 

cadrul procedurii de evaluare a 

impactului asupra mediului pen-

pentru Protectia Mediului Galati 

(http://apmgl.anpm.ro/sectiunea 

Reglementari - Acordul de mediu- 

Documentatii procedura EIA si 

EA - Memorii de prezentare 2024) 

si la sediu titularului din comuna 

Smardan, sat Smardan, str. Carol 

I, nr.22, jud. Galati. Observaţiile 

publicului se primesc zilnic în scris 

la sediul APM Galati pe adresa 

de email: offi ce@apmgl.anpm.ro. 

(286651) 

 DECESE  

 • Proprietarii Asociaţiei nr. 116 

bis anunţă cu tristeţe trecerea 

la cele veşnice a vecinului 

ONILĂ DĂNUŢ - 52 ani, 

şi transmit sincere condoleanţe 

familiei îndurerate. 

Dumnezeu să-l ierte! 

(286650) 

 • Cu regret anunţăm 

dispariţia dintre noi 

a unchiului nostru 

Prof. POPA VASILE. 

Trupul neînsufl eţit este depus 

la capela bisericii Sfi nţii Trei 

Ierarhi în ziua de joi 

12.12.2024, pentru 24 ore. 

Înmormântarea va fi  

în satul natal Izvoarele, 

sâmbătă 14.12.2024. 

(286660) 

 COMEMORĂRI  

 • A trecut un an 

de când draga noastră 

GETA GEORGESCU 

a plecat la cele veşnice. 

Eşti mereu în sufl etele noastre 

şi nu te vom uita niciodată. 

Dumnezeu să te aibă în paza 

Sa! Familia Baloc şi fi ii. 

Comemorarea va avea loc 

sâmbătă, 14 decembrie 2024, 

ora 11.00, la restaurantul 

Piano- Potcoava de Aur. 

(286635) 

angajează

ŞOFERŞOFER

PRF PVL 000163
PRF MP 004149

pentru Protectia Mediului Galati COMEMORĂRI

PRF MP 004149149

CONSULTARE PUBLICĂ
Astăzi, 12.12.2024 Primarul Municipiului Galaţi anunţă 

deschiderea procesului de consultare publică pentru proiectul 
privind  atribuirea 

„denumirii ALEEA ALEXANDRU GUSSI unui drum, 
proprietatea Municipiului Galaţi”.

Documentaţia poate fi  consultată pe site-ul 
instituţiei www.primariagalati.ro la secţiunea 

Transparenţă decizională sau la sediul instituţiei 
din str. Domnească, nr. 54.

Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare de 
recomandare privind proiectul de act normativ supus 

consultării publice se pot depune până la data de 24.01.2025, 
prin formularul online disponibil pe pagina de internet a 

instituţiei la secţiunea Transparenţă decizională, ca mesaj în 
format electronic pe adresa de e-mail: 

info544@primariagalati.ro, prin poștă, pe adresa instituţiei 
din Galaţi, str. Domnească nr.v 54, Registratura Generală 

a Primăriei municipiului Galaţi.  
Pentru informaţii suplimentare, vă stăm la dispoziţie 

la numărul de telefon: 0236 307 795, 
e-mail: info544@primariagalati.ro.

PRF PVL 000012
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

decembrie

12

1821  u Se naşte GUSTAVE 
FLAUBERT (m. 1880), scriitor 
francez.
1863  u Se naşte EDVARD MUNCH 
(m. 1944), pictor norvegian.
1893 u Se naşte EDWARD 
G. ROBINSON [EMMANUEL 
GOLDENBERG] (m. 1973), actor 
american de origine română.
1896 u Guglielmo Marconi a 
efectuat, la Londra, prima 
demonstraţie publică a radioului.
1889  u Încetează din viaţă 
ROBERT BROWNING (n. 1812), 
poet englez.
1915  u Se naşte FRANK SINATRA 
(m. 1998), cântăreţ, actor 
american.
1927  u Se naşte ROBERT NOYCE 
(m. 1990), inventator american. 
A realizat circuitul electronic 
integrat.
1936  u Se naşte IOLANDA 
BALAŞ SOTER (m. 2016), atletă, 
campioană mondială şi olimpică 
la săritura în înălţime.
1939  u Se naşte TUDOR 
OCTAVIAN, prozator, critic de 
artă, publicist.
1962  u Încetează din viaţă FELIX 
ADERCA (n. 1891), prozator, poet, 
estetician i eseist.
1965 u  Încetează din viaţă GOGU 
[GEORGE] CONSTANTINESCU 
(n. 1880), inginer, membru al 
Academiei Române.
1983  u Încetează din viaţă AMZA 
PELLEA (n. 1931), actor, vedetă de 
prim-plan a teatrului şi filmului 
în anii 1960-1980, laureat cu 
premii ACIN.
1996  u Încetează din viaţă 
ILEANA PREDESCU (n. 1927), 
actriţă de teatru şi film.
2001  u  Încetează din viaţă JEAN 
RICHARD (n. 1921), actor francez.
2011 u Încetează din viaţă 
MĂLINA OLINESCU (n. 1974), 
cântăreaţă.
2021 u Încetează din viaţă 
LUCIAN AVRAMESCU (n. 1948), 
poet, jurnalist. 

Edward G. Robinson, 
singurul român 
premiat cu Oscar
Actorul american de teatru și fi lm de origine 

română Edward G. Robinson (pseudonimul lui 

Emanuel Goldenberg) s-a născut pe 12 decembrie 

1893, la Bucureşti, într-o familie de evrei. 

Considerat unul dintre cei mai importanţi actori 

ai cinematografi ei americane din anii ’40, a fost 

singurul actor cu origini româneşti care a primit un 

premiu Oscar.

A emigrat în SUA, alături de părinţii săi, la nu-
mai 10 ani, pe fondul persecutării evreilor. Pentru 
că nu aveau bani de drum pentru toţi membrii fami-
liei, primul care a plecat a fost fi ul cel mare. Acesta 
a muncit în America până a strâns banii de drum 
necesari familiei rămase în ţară.

A studiat la Şcoala Publică Nr. 137 şi, potrivit 
biografi lor săi, a fost un elev de excepţie. La 17 ani, 
a intrat la City College of New York. Pentru rezul-
tatele sale şcolare de excepţie a primit o bursă la 
American Academy of Dramatic Arts.

După absolvirea cursurilor a început să fi e distri-
buit în diverse roluri mici. În timpul Primului Răz-
boi Mondial, s-a înrolat în Marina Americană, iar 
după război a ajuns la Washington. În anii ‘20, a ob-
ţinut primele succese, pe celebra scenă Broadway.

A urmat apoi primul rol în cinematografi e, în-
tr-un fi lm mut. În 1929, a ajuns la Hollywood, iar 
primul mare succes a venit în 1930, cu fi lmul „Micul 
Cezar“. După acest rol, Robinson a atins faima unui 
star veritabil.

A interpretat în mai multe producţii roluri de 
gangster, devenind o fi gură emblematică la Hol-
lywood. În anii ’30-’40, prin prisma rolurilor inter-
pretate, numele său era asociat cu fi gura mafi otului 
american clasic. Printre fi lmele care au contribuit 
la celebritatea sa se numără „Kid Galahad“, „Key 
Largo“ şi „The Cincinatti Kid“. A jucat în mai mul-
te fi lme în care l-a avut ca partener pe Humphrey 
Bogart.

Ar fi  trebuit să joace rolul principal din „Naşul“, 
după ce regizorul iniţial al fi lmului, Peter Bogda-
novich, l-a distribuit în rolul lui Vito Corleone. Cel 
de-al doilea regizor, însă, Francis Ford Copolla, a 
avut altă preferinţă, alegându-l pe Marlon Brando şi 

astfel actorul cu origini româneşti a pierdut şansa 
de a interpreta celebrul rol. Robinson nu a fost no-
minalizat niciodată la Oscar, în ciuda succesului în-
registrat cu multe dintre rolurile sale. Abia în 1973, 
Academia de Film Americană a decis să îi acorde un 
premiu Oscar pentru întreaga carieră.

    Nu a mai apucat însă să-şi primească premiul. A 
încetat din viaţă pe 26 ianuarie 1973, la Hollywood, 
cu două săptămâni înainte de ceremonia de acorda-
re a Oscarurilor. , P.V.O. (diferite surse)  

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Grădini 
miraculoase“ - peisaje din colecţia de grafică a 
muzeului.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Paths. States of being“ („Căi. Stări 
de spirit“), a tinerelor artiste Diana Păunescu şi 
Cristiana-Emanuela Tărbuc.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţiile: 
„Mozaic tehnic“, „Repere arheologice la Dunărea de 
Jos“, „Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“.
Casa Artelor   u  „Apostolat la Dunărea de Jos“ - 
expoziţie de icoane realizate de studenţii Facultăţii 
de Arte - secţia Pictură şi ai Facultăţii de Istorie, 
Filosofie şi Teologie - secţia Artă Sacră, elevi ai 
Seminarului Teologic Ortodox „Sfântul Apostol 
Andrei“, Liceului de Arte „Dimitrie Cuclin“ şi ai 

şcolilor gimnaziale din Chiraftei, Măstacăni, 
Tuluceşti şi Şiviţa.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar închisă.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“ - „85 ani de la  u

inaugurarea Muzeului «Casa Cuza 

Vodă»“.

Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia de pictură „Dăinuire“, a 
artistei Diana Melnic.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Corpul principal 
(expoziţiile temporare, Acvariul 
şi Observatorul Astronomic) este închis pentru 
renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 
(program: miercuri - duminică, 9,00 - 17,00; luni 
şi marţi, închis) şi Grădina Zoologică din Pădurea 
Gârboavele (program: miercuri - duminică, 9,00 - 
17,00; luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul 
central este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteoro-

logilor, cerul va fi  în mare parte acoperit. 

Temperatura aerului va atinge valoarea ma-

ximă de 5 grade Celsius, iar pe timpul nopţii, 

mercurul în termometre va coborî până la 

circa -1 grad Celsius. Există 4 la sută șanse 

de precipitaţii. Vântul va atinge o viteză de 

până la 14 de kilometri pe oră. Presiunea at-

mosferică va oscila în jurul valorii de 769 mm 

coloană de mercur, iar umiditatea relativă va 

ajunge la 75 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:38 am

apune

54:25 pm

meteo 12 decembrie România & Europa 

Timişoara

 4  -1-1

Cluj

 3  -2-2

Bucureşti

 8  -2-2

Galaţi

 5  -1-1

Constanţa

 7  00

Braşov

 4  -3-3

Londra

 9  55

Paris

 7  -1-1

Madrid

10  44
Roma

14  44

Chişinău

 3  -2-2
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ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®
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auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 
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 SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Veţi fi  în relaţii bune cu colegii, 

programaţi o întâlnire de 

afaceri.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Sunteţi bun ascultător și îi 

sprijiniţi pe cei care au nevoie.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Evitaţi persoanele negative 

care vă storc energia, evitaţi 

imaginaţia excesivă.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Este momentul să faceţi un pas 

înapoi și să analizaţi stadiul în 

care sunteţi.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Vă preocupă problemele 

legate de muncă, aveţi stări 

emoţionale fl uctuante.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Încercaţi să obţineţi de la cei 

din jur confi rmarea valorii dvs. 

individuale.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Veţi simţi o chemare către casă, 

siguranţă și grijă.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Sunteţi vulnerabil la ce simt 

alţii, sentimentele dvs. sunt 

confuze.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Oferiţi sprijin celor care au 

nevoie și vă veţi încărca cu 

energie pozitivă.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Nu luaţi decizii importante în 

legătură cu afacerile.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Încercaţi să învăţaţi din 

greșelile recente, sunteţi 

empatici și perceptivi.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Aveţi încredere în ideile dvs. și 

faceţi totul în stilul personal.

horoscop
12 decembrie

fi lmul zilei
JOI, 12 DECEMBRIE 

remember
Jack Steinberger (1921-2020)

Fizicianul american de origi-
ne germană Jack Steinberger s-a 
născut pe 25 mai 1921, la Bad 
Kissingen. A emigrat în SUA la 
13 ani, făcând călătoria transa-
tlantică împreună cu fratele său 
Herbert. S-a reunit cu părinţii 
săi și cu fratele mai mic în 1938. 
A urmat cursurile Liceului „New 
Trier Township“ din Winnetka, 
Illinois, apoi a studiat ingineria 
chimică la „Armor Institute of 
Technology“. A obţinut o diplo-
mă de licenţă în Chimie la Uni-
versitatea din Chicago, în 1942. 

A fost remarcat pentru munca 
sa cu neutrini, particule suba-
tomice considerate constituenţi 
elementari ai materiei. A pri-
mit Premiul Nobel pentru Fizi-
că în 1988, alături de Leon M. 
Lederman și Melvin Schwartz, 
pentru descoperirea neutrinu-
lui muon. De-a lungul carierei 
sale de fi zician experimental al 
particulelor, a ocupat funcţii 
la universităţile Berkeley şi Co-
lumbia (1950-1968) și la CERN 
(1968-1986). A primit Medalia 
Naţională de Știinţă a SUA în 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

300 CM

163 CM

203 CM

92 cm

3 cm

2 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

204 CM

160 CM

122 CM

2 cm

0 cm

-1 cm

FIECARE ZI CONTEAZĂ 
HBO. ora 18,15, comedie, 2023, Italia

  Cu: Cesare Bocci, Tommaso Cassissa, Francesco Centorame  u

Marco, adolescent timid care detestă tehnologia, nu ştie că Aria trăieşte 
de la o zi la alta, din cauza unei boli degenerative care o face să adoarmă, 
fără să ştie dacă o să se bucure de ziua de mâine. În ciuda incertitudinii ei 
cu privire la viitor, ei creează o legătură autentică, hotărâţi să trăiască în 
prezent şi să preţuiască fiecare zi împreună. 

07:00 Telejurnal matinal

     *Matinal*Ştiri*Sport* 

Meteo

10:00 Agrostrategia

11:00 Omul anului

11:30 Izolaţi în România

12:00 Teleshopping

12:30 Parlamentul României

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Akzente

16:00 Akzente

17:00 Fiica regelui

(Coreea de Sud, 2014) 
18:15 Punctul critic

19:40 FILLER

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Decembrie Roşu

22:00 Decembrie Roşu

23:00 Izolaţi în România (R)

23:30 Istorii ascunse

00:00 Punctul critic (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Îngerii lui Charlie

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie

22:45 Sabotaj

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

01:00 Ştirile Pro Tv (R)

01:30 Lecţii de viaţă (R)

02:30 I Like IT (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa – Iubire de 10 

cu Simona Gherghe
17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât                    

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Iubire cu parfum                           

de lavandă

Romania, Dramă, 
Romantic

23:30 Observator

00:15 Chefi  la cuţite (R)

04:00 Poveşti de familie

05:00 Eşti mai deştept decât               

07:00 În căutarea adevărului (R)

08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

cu Andreea Mantea
12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru (R)
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Inima rebela

Turcia, Dramă
23:00 Roata norocului (R)

01:15  Ştirile Kanal D (R)

02:15 Promisiunea

08:15 Bilet pentru paradis

2022, cu George Clooney 
şi Julia Roberts

10:00 Kung Fu Panda 2

2011
11:35 Mărită-te cu mine

2022, comedie romantică
13:30 Edge of tomorrow: 

prizonier in timp, 

thriller, SF 
15:25 Air, acţiune, 2023
17:15  Premier

Fiecare zi contează

2023
19:00 Premier

     Marmalade

SUA, 2024
20:40 PREMIER

     Sub supraveghere

2024, cu Ronan Farrow
21:40 PREMIER

     Oameni din Florida, ep. 6

22:05 Interstellar: Călătorind                        

prin Univers, 2014
00:50 Cel iertat, 2022
02:45 Alertă de gradul zero

07:50 Puternici, impreuna (R)

09:00 Teleşcoala (R)

10:30 Documentar 360°GEO

11:30 Cap compas (R)

12:00 Telejurnal TVR2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Educatia la putere (R)

15:00 Teleşcoala

16:00 Magazin Deutsche Welle

16:30 România…în bucate

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de Stiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex:                    

aventuri la Viena

20:00 Puternici, impreuna

21:00 Istorii de bun gust

22:00 Educatia la putere

23:00 Levintza prezintă (R)

23:30 Comisarul Rex:                     

aventuri la Viena (R)

00:30 Memorialul Durerii -                      

o istorie care nu se învaţă 

la şcoală (R)

01:30 Istorii de bun gust (R)

02:30 Ora de Stiri (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 12 decembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 11 decembrie

1988 și medalia Academiei Itali-
ene de Știinţe în 1990. A încetat 
din viaţă pe 12 decembrie 2020, 
la Geneva, Elveţia. , P.V.O. 

(diferite surse) 
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rebus
De ţinut minte
ORIZONTAL: 3)Siglă pentru ”Agenţia pentru Dezvoltare u

Internaţională”. 4) Completarea, pe scurt, la un mesaj scris – Afl ate 

la parter! – Necesare la brutărie! – Anonim… în exprimare. 5) De 

rang superior în biserică ofi cială – Plantă parazită de copac. 6) 

National Student Orchestra (siglă) – Monolog pe scenă, rostit ca 

pentru sine. 7) Demn de o epopee – Component al scheletului – 

Miez de sârmă! 8) Repriză de joc, în limbaj de maidan – Spuse în 

șagă! – Trup gol! 9) Luate la vale! – Șipca din gard – Un fel de brânză 

dulce, obţinută după fi erberea zerului

VERTICAL: 3) Transport economic de energie (abr.) – Mișcare u

agitată de albine – Bine faci! 4) A purifi ca o soluţie – Ucigași… cu 

autorizaţie.  5) Râu în Bulgaria, afl uent al Dunării – North Essex 

Cricket League-Anglia (siglă). 6) Necesar de resurse umane (abr.

ec.) – Hamilton Philarmonic Orchestra (siglă) – Merge cu capra. 

7) Vechi locuitor din Galia – Confi rmă reușita unei execuţii – Deal 

golaș! 8) Curea… la nădragi! - Asociaţia Veteranilor de Război 

(siglă) – Preot la unele secte hinduse. 9) European unit of account 

(abr.fi n.) – Folosită la cusut – Bot de porc. 

Dicţionar: IANTRA. u (Mihai Gherasim)
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glume
VASILE GHICA 

1
- Nu-ţi face griji de evitarea 
ispitelor!
- De ce?
- Pe măsură ce îmbătrânești, 
te evită ele. 2

- Am auzit că, după primele 
zile la sala de forţă, faci o 
febră cumplită!
- Bine că mi-ai zis. Primele zile 
nu mă duc. 

reţeta zilei
Ardei           
umpluţi

INGREDIENTE. 12 ardei, 1 kg carne, 1 felie 

de pâine, 3 cepe, 3 linguri orez, mărar, sare, 2 linguri 

untură, 1 lingură bulion, 1 linguriţă făină, 2 linguri 

smântână, 1 ceaşcă apă.

PREPARARE. Se dă carnea şi pâinea înmuiată 

şi stoarsă prin maşina de tocat. Se prăjesc în untură 

ceapa tăiată mărunt şi orezul ales şi spălat. Se sting 

cu puţină apă şi se amestecă cu carnea. Se taie 

capacul ardeilor, se curăţă şi se umplu cu tocătură. Se 

pun în cratiţă şi se toarnă deasupra un sos din făină, 

bulion şi apă. Se acoperă şi se pun la fi ert în cuptor. 

Înainte de servire, se pun 2-3 linguri de smântână sau 

se serveşte smântâna separat în sosieră. . P.V.O.

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Cascadorii             
pe acoperiş  
cu WRS 

u Recalificare. „Noaptea 
ne fură iubiri şi tot noaptea 
le leagă…”, aşa mi se trezeşte 
fredonând un gând meloman, în 
timp ce mă pregătesc să vă anunţ 
despre cascadoriile artistului 
Andrei Ionuţ Ursu – WRS – pe 
acoperişul unei case în construcţie. 
Nu, nu s-a angajat cu jumătate de 
normă în echipa de intervenţie 
a lui Moş Crăciun, nici nu se 
antrenează pentru vreun număr la 
Circul de Stat. Dar, având în vedere 
probele prin care a trecut la „Asia 
Express”, nimic nu mai e imposibil. 
Cert este că artistul se pregăteşte 
să ne salute cu „Hola, mi bebe 
be!” de la cinci metri înălţime, 
pe 13 decembrie, de la ora 22,30 
la TVR1, în emisiunea „Vis sau 
realitate”. Unde prezentatorul 
Basti Ţopescu îl va ajuta să-
şi împlinească un vis. Visul lui 
Andrei, mărturisit în emisiunea 
realizată de Basti Ţopescu, a 
fost acela de... constructor.  Aşa 
că acţiunea are loc la Braşov: 
„Îl întâlnim acolo pe Marius 
Sofl ete, şi el o „vedetă“ în lumea 
construcţiilor, cu numeroase 
postări pe YouTube referitoare 
la casele pasive, care asigură 
un climat interior confortabil 
și vara, și iarna, fără însă a fi  
nevoie de o sursă convenţională 
de încălzire. Fondator al primei 
şcoli de constructori, Marius este 
mentorul lui Andrei în realizarea 
visului său. Proaspăt posesor al 
unei case la ţară, artistul nu se 
dă în lături de la munca fi zică pe 
şantierul unei case pasive, chiar 
dacă asta înseamnă să urce pe 
acoperiş, la cinci metri înălţime!”, 
anunţă televiziunea naţională 
într-un articol de promovare a 
emisiunii. .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Vorba unui fi lozof“
Orizontal: u NICIUNPOPOR, ITESATEJERN, RARTII, IRTU, EPTE, CON, FE, 
MA, TR, PAREA, UIE, APT, AST, NISA, RACITA, AA, MUR, HAIT, SCAPI, 
AE, PD, TADLEURTNEE, ACNITUZACED.

Dezlegarea jocului „Mașinării“ de ieri:
Orizontal: u

S, R, D, BOSOROG, LIBERE, M, MASONIC, TABU, TT, TI, TALIE, SA, COSTUMAT, P, STAL, 
PORI, STA, ITALIC, A, MEIR, ST, STRA, PARCA, ETIL, TRAT.

integramă 
Tone... de cartofi !

A planta

Tăiatul la 
măcelărie

...

...

Grămezi 
de paie

Mălăieţe 
din livadă

Păcăleala 
copiilor

Suferinţă

Maici la 
mănăstiri!

Esenţial... 
în armată

Cuvânt 
de vechime

Turnul 
moscheii

E de negăsit 
(fem.)

Din
Sebeş!

Abis!

Răpită din 
prima!

Restul la 
bilete

O carte 
bună

Pusul de 
mămăligă

Înscris la 
medicină!

A brăzda

Făcută 
de oaie

...

Taină!

Ţinut
ascuns

Grădină 
acoperită

Elegant 
la cap!

Aproape 
de vagon

Secvenţă 
dramatică

...

Cap de 
girafă!

Ciubuc

Domol

Acar în 
gară!

Caracter 
roman

Teste!

Serviciu 
de apă

A face 
un drum 

bun

Gh. Gurău

Singuri!

Cel ce stă

Stop în 
centru!

Tăiată!
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Casa Artelor, 
în sunet 
de sărbătoare 

RECITAL VOCAL INSTRUMENTAL PENTRU GĂLĂŢENI . INVITAŢIE

PRF PVL 000035

PATRU VICTORII 

ÎN PATRU MECIURI 

PENTRU CADEŢI
VOLEI. Campionatul Naţional de 

volei al echipelor de cadeţi Under 17 

se dispută sub formă de turnee. Până 

în prezent, au avut loc două asemenea 

competiţii. Echipa Galaţiului - o 

combinată CSM Arcada - CS Şcolar - 

face parte dintr-o grupă cu CSS Bacău și 

CSM Constanţa. > pag. 08

ACORDAREA DE AZIL 

PENTRU SIRIENI, 

SUSPENDATĂ
REFUGIAŢI. Mai multe ţări 

europene au suspendat procesarea 

cererilor de azil pentru sirieni, după 

căderea regimului fostului președinte 

Bashar al-Assad, unii ofi ciali 

argumentând că refugiaţii ar avea 

acum motive să se întoarcă acasă.   

> pag. 10

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

49 joi

9 - 14 decembrie 2024

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 9 - 14 decembrie 2024

49

PRF PVL 000027

Pe strada Domnească, în sta-
ţia de la Universitate, unde o 
echipă de muncitori realiza ieri 
marcajele de pe şosea, se odihnea 
măturoiul din imagine, aşezat 
pe banca nou-nouţă din lemn, e 
drept, apreciem, pe un carton şi 
nu direct acolo unde se aşază oa-
menii. Ustensila folosea pentru o 
misiune de mare importanţă, în-
depărtarea, manuală şi punctua-
lă, a frunzelor moarte din zona 
unde urma să fi e trasat modelul 
care delimitează, pe carosabil, 
staţia de autobuz.

Până aici, nimic rău, deşi, 
personal, cred că un utilaj al 
Ecosal de măturat trotuarul ar 
fi  putut fi  mai efi cient. Dar să 
admitem că, în anumite situaţii, 
ce faci cu mâna ta e mai aplicat 
la nevoia curentă, să spunem 
aşa. Totuşi, o dilemă rămâne: 
ce copac or fi  jupuit vopsitorii 
cu pricina, să pună o aşa coadă, 
neconformă vreunui stas uni-
form, măturoiului modern, cu 
peri din plastic? Or fi  văzut şi 
ei „Vrăjitoarele“ la cinema?    
, Anca Spânu

poza zilei
Cât de lungă e coada măturoiului?

RALUCA ICHIM 
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Apropierea Sărbătorilor de iarnă 

oferă prilejul studenţilor Facultăţii de 

Arte din Galaţi, de la departamentul 

de Muzică, să îmbrace haine de 

sărbătoare și să urce pe scenă. 

Așadar, studenţii de la Galaţi îi vor 

încânta pe iubitorii de muzică, vineri, 

13 decembrie, de la ora 17,00, la 

Casa Artelor, cu un program artistic 

vocal-instrumental intitulat „Arioso”.

În atmosfera de sărbătoare, plină de 
magie și farmec, tinerii artiști pregă-
tesc un eveniment variat, încărcat de 
emoţie și stiluri diverse.

Vor interpreta: de la clasa prof. 
univ. dr. Teodor Niţă, maestru de can-
to Florin Bobei, Alin Munteanu, Andrei 
Auraș Grigore, Iulian Ţîmpu, Petru 

Cristian Ciobanu; de la clasa de canto 
a conf. univ. dr. Silvia Alice Niţă: Mădă-
lina Munteanu, Bianca Damian, Alexia 
Oana Mocăniţă; de la clasa de canto a 
lect. univ. dr. Adelina Romanescu: 
Mihaela Ariton, Maria Vasiliu, Andra 
Răzășanu; de la clasa de canto a asist. 
univ. drd. Lorena Mărginean: Cristina 
Burlacu, Ana Arghire, Ștefania Coadă 
și Violeta Maxim.

Acompaniamentul la pian va fi  re-
alizat cu măiestrie de lect. univ. dr. 
Ludmila Calalb, lect. univ. dr. Geor-
giana Diaconescu, lect. univ. dr. Piro 
Gaqi, lect. univ. dr. Emil Răileanu, 
prof. Diana Dogaru. Evenimentul își 
propune să fi e o adevărată sărbătoare a 
pasiunii pentru muzică și a talentului 
noii generaţii, un cadou deosebit pen-
tru sufl et, în această perioadă magică 
a sărbătorilor.  Intrarea este liberă, în 
limita locurilor disponibile. ,
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